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L elkesen  ünnepelte az ország 
az egyesülés évfordulóját

Jugoszlávia  népe im pozáns m ódon nyilvánította  hódolatát 
Ő felsége A lekszandar király iránt

A december elsejét az államegyesülés tizenegyedik 
évfordulóját egész Jugoszláviában, fényesen megün
nepelték. December elsején minden városban és köz
ségben a felekezetek templomaiban istentiszteleteket 
tartottak, a különböző egyesületek és testületek pedig 
mulatságokat és előadásokat rendeztek

December elseje megünneplése Beo- 
gradban, Zagrebban és Ljubljanában

Beograd népe fényes keretek között nagy lelke
sedéssel ünnepelte meg az állarr.egyesülés napjának 
évfordulóját. A főváros templomaiban vasárnap délelőtt 
ünnepi istentiszteletek voltak. A székesegyházban Di- 
mtírlle pátriárka celebrált misét, amelyen megjelent 
őfelsége Alekszandar király is Pavle herceggel és kí
séretével. Az egész útvonalon, ahol a király elhaladt 
és a templom előtt, a nép nagy lelkesedéssel ünnepelte 
a királyt. Az istentiszteleten résztvettek Zsivkovics 
Petár miniszterelnök, Uzunovics Nikola, Makszimovics 
Bozsa, Drlnkovics Máté, Svriluga Sztanko, Korosec 
Ante és Jellics Bosko miniszterek, a külföldi diplomáciai 
kar és nagyszámú előkelőség. Az istentisztelet után 
Dimitrije pátriárka rövid beszédben méltatta december 
elseje jelentőségét, majd megáldotta a királyt. Három
negyed tizenegy órakor hagyta el a templomot őfel
sége Alekszandar király. A templott előtt hatalmas tö
meg gyűlt össze, amely újból lelkes ovációban részesí
tette az uralkodót és a felséges királyi család tagjait.

Az Országos Szokolszövetség ugyancsak vasárnap 
tartotta szláváját. Ebből az alkalomból a fővárosban 
nagy szokolünnepségek voltak, amelyeken lelkesen ün
nepelték a királyt, aki október 3-iki aktusával megvaló
sította a jugoszláv szokolisták ideálját: Jugoszláviát.

Zagrebban vasárnap szentelték fel a jugoszláv 
akadémiai ifjúság zászlaját. A zagrebi zász'ószente- 
lési ünnepségeken őfelségét Matics tábornok képviselte. 
Az ünnepségen 1200 beogradi, szkopljei és a szuboti- 
cai egyetemi hallgató és ötszáz ljubljanai egyetemi 
hallgató vett részt. Az istentisztelet után. amelyen 
résztvettek a hatóságok képviselői, délelőtt tizenegy 
órakor a Zagrebacskf Zborban mintegy tízezer ember 
gyűlt össze a zagrebi jugoszláv egyetemi hallgatók 
zászlószentclési ünnepségére. Zdoisek, az ünnepség el
nöke üdvözölte Matics tábornokot, a király képviselő
iét, aki rövid beszédben válaszolt és a jugoszláv sza
laggal díszítette fel a zászlót. Ezután dr. Beiohrk, a 
zagrebi egyetem rektora, Gyala beogradi egyetemi ta
nár és dr. Cucel] ljubljanai egyetemi tanár mondot
tak hazafias beszédeket és a közönség lelkesedéssel

A december elsejei államünnepet Noviszad város 
is fényesen ünnepelte meg. A házak már szombaton 
délután zászlódiszt öltöttek.

A hivatalos ünnepség vasárnap délelőtt tiz órakor 
kezdődött. A katholikus templom előtt a repülőezred 
diszszázada állott és a zenekar térzenét adott. Tiz 
órakor megérkezett Diokics Györgye hadseregparancs
nok, majd a templom elé ért a báni autó, amelyben 
Popovlcs Daka bán és Mlsovics Vidojc segédbán fog
laltak helyet. Egyidejűleg a templomba érkeztek a 
báni hivatal osztályfőnökei és főtisztviselői, valamint 
dr, Borota Braniszlav polgármester, a városi tanács 
tagjaival. Az ünnepi misét Pdth Franjo apátplébános 
celebrálta fényes papi segédlettel. Ugyancsak tiz óra
kor volt az ünnepi istentisztelet a református templom
ban is, ahol az istentiszteletet Ágoston Sándor főespe
res tartotta. Az istcntiszeleten a báni hatóságokat 
Szirupin Sztanko, a bánság belügyi osztályának főnöke 
képviselte. A görögkatholikus templomban Maries 
Branko báni osztályfőnök jelent meg.

Néhány perccel féltizenegy után hagyták el a ka
tholikus templomot a báni, katonai és városi hatósá
gok képviselői, akik autón a görögkeleti püspöki szé
kesegyházba mentek. Az autók csak igen lassan halad
hattak előre, mert nem csak az úttesteket, de a kocsi
mat Is te’jesen elárasztotta az ünneplő közönség. A 
templom előtt a noviszadi 7. gyalogezred diszszázada 
állt az ezred zászlójával és zenekarral. Pontban tizen
egy órakor a katonai sorfal előtt elvonult Djokics 

, Györgye hadseregparancsnok vezérkarával Vele egy-
tinnepclte Jugoszláviát és a Királyt. Az ünnepélyről j dejülcj; érkezett a bán, a segédbán, a város vezetősége, 
hosszú üdvözlő táviratot küldtek az uralkodónak. I ,s^n jr . Borota Braniszlav polgármesterrel, valamint
Ezután több mint tizenötezer ember vonult fel zene
szóval a városon keresztül és éltette a királyt és a 
jugoszláv királyságot. Vasárnap este a zeneegyesület 
termében ünnepi akadémia volt.

Ljubljanában is fényes ünnepségek voltak az egye
sülés napjának évfordulóján. Vasárnap délelőtt a ka
tolikus ifjúság az akadémiai otthonban ünnepelte meg 
a december elsejét. Az ünnepélyt Polokdr Mirkó nyi
totta meg, aki lelkes hazafias beszédet mondott. Az 
akadémiai ifjúság énekkara elénekelte az állami him
nuszt, maid az ünnepség, amelyen igen sokan vettek 
részt, véget ért.

Zemunban délelőtt fél tiz órakor az ottani Aero
klub a Central-szálló nagytermében nagyszabású ma- 
nifesztációs gyűlést tartott, amelyen a város polgár
sága nagy tömegekben jelent meg. A gyűlésen Gyur- 
gyevics Nikola államtanácsos, Tomics Miodrág, a 
zemuni repülőtér parancsnoka, Svábics, a beogradi 
Aeroklub titkára és mások beszéltek. Valamennyi szó
nok méltatta az egyesülés ünnepének jelentőségét és 
a nagyszámú hallgatóság lelkes hangulatban ünnepelte 
őfelsége Alekszandar királyt és Jugoszláviát

Ünnepségek Szubotlcán
Szuhoticán impozáns ünnepség keretében ülték 

meg az egyesülés tizenegyédik évfordulóját. Az egész

város zászlódiszt öltött, a gyárakban és üzletekben 
szüneteit a munka és a városba igen sokan érkeztek a 
közeli falvakból. Délelőtt ünnepi istentisztelet volt a 
templomokban. A görögkeleti templomban Osztojics 
Szclimir polgármester és Radoszavljevics Alekszandar 
tábornok vezetése alatt megjelentek a katonai és pol
gári hatóságok képviselői. Az istentisztelet után Protics 
Marko lelkész lendületes beszédet mondott a délszlávok 
egyesüléséről. A görögkeleti templom előtt dlszszázad 
serakozott fel.

Délelőtt tiz órakor a Szent Teréz székesegyházban 
volt Te Deum. A misét Budanovlcs Lajos püspök ce
lebrálta. Ezen az istentiszteleten is résztvettek a ható
ságok képviselői. Tizenegy órakor Osztojics Szelimir 
polgármester fogadta a testületek és magánosok üd
vözléseit

A hatóságok képviselőin kivül a különböző testüle- | mások.

P opovics D áka bán ünnepi beszéde

a társadalmi egyesületek képviselői. Az ünnepi isten
tiszteletet dr. Cslrics írénél görögkeleti püspök celeb
rálta fényes papi segíédlcttel és a »Neven« dalárda 
közreműködésével. Az istentisztelet befejeztével dr. Csi- 
rics Irencj püspök nagy beszédet mondott. Méltatta 
január 6-ika jelentőségét, valamint az október 3-lkán 
meglelcnt törvényt, amellyel őfelsége Alekszandar ki
rály az országnak uj nevet adott és az országot bán
ságokra osztotta fel.

A görögkeleti székesegyházban megtartott isten- 
tisztelettel egyidejűleg az evangélikus templomban is 
tartottak ünnepi istentiszteletet, amelyen a báni hatósá
gok képviseletében dr. Znbkovics Pavle, a báni kabinet
iroda főnöke jelent meg. Féltizenkettőkor a noviszadi 
zsidótcmplomban volt istentisztelet, amelyen dr. Kiss 
Henrik főrabbi tartott hatásos beszédet. A zsidótcm
plomban megtartott Istentiszteleten a báni hatóságok 
részéről Mlsovics Vidoje segédbán jelent meg.

Az Istentiszteletek befejezése után az uccákat el
árasztó tömeg a katonazenekarral az élén a báni palota 
elé vonult. A báni palota erkélyéről dr. Jovánovics To
rna a noviszadi szokolegylet nevében mondott nagy 
beszédet, amelynek befejezése után a hallgatóság uj
jongó lelkesedéssel ünnepelte őfelsége a királyt, a fel
séges nralkodóház tagjait és Jugoszláviát. A zenekar í egyesület és testület. A városháza előtt Drakullcs Ml- 
cljátszotta a himnuszt, amit a tömeg kalanlevéve álii- I hajló volt városi főmérnök, a Szokol-egylet elnöke üd- 
tatosan hallgatott végig. Ezután Malin Franjo lépett vözölto a város polgármesterét, tanácsát és lakossá

tek és egyesületek részéről mintegy kétezer ember je
lent meg a polgármesternél, aki tizenegy órától délután 
két óráig fogadta a hivatalában a látogatókat, akiket a 
polgármester megvendégelt.

Osztojics Szclimir polgármester a város lakossága 
nevében hódoló táviratot küldött őfelsége Alekszandar 
királynak és üdvözlő táviratot Popovlcs Daka dunai 
bánnak.

Ugyancsak vasárnap délelőtt ünnepelte meg szlá- 
váját a határőrségi ezred. Ezen az ünepélyen is meg
jelentek a hatóságok képviselői és nagyszámú kö
zönség.

Vasárnap délután a gimnázium dísztermében a 
szokoüsta Hiúság ünnepséget rendezett, este a Városi 
Színházban volt ünnepélyes szckolakadémla, utána pe
dig a Bárány szállodában mulatságot rendeztek, amely 
a hajnali órákig tartott.

Kelebián Lungulov Rada tanító vezetése mellett a 
műkedvelő egyesület a délelőtt rendezett ünnepségek 
után délután nagy sikerrel előadta a »Koszovói lány« 
cimü történelmi tárgyú darabot. Az előadás után nép
mulatság volt, amelyen megjelentek a határmenti köz
ség lakosai. Szuboticáról is igen sok előkelő polgár 
ment ki Kelcbiára, köztük Osztolics Szelimir polgár- 
mester, Manojiovics Dusán volt főispán, dr. Matics 
Alekszandar államügyész, Sztafics Sztaja tábornok és

az erkélyre és a Narodna Odbrana nevében mondott
beszédet.

Délben kezdődött meg Popovics Dáka bánnál a 
katonai és egyházi méltóságok, a tisztviselők és a tár
sadalmi egyesületek képviselőnek tisztelgése. Az egye
sülés ünnepe alkalmából Popovics Dáka bánt elárasz
tották a bánság minden részéből érkező üdvözlötáv- 
iratokkal, amelyek között szerepeltek azok a táviratok 
is, amelyeket a bánság területén levő városok és köz
ségek küldtek.

Popovlcs Dáka bán a hatóságok és társadalmi 
testületek üdvözletét rövid beszédben köszönte meg,

— Köszönöm szerencsekivánataikat — mondotta 
— amelyeket a nagy állami és népünnep alkalmából 
eljuttattak hozzám. Különös megtiszteltetésnek veszem, 
hogy én, mint a királyi kormány képviselője a dunai 
bánság és Noviszad város lakosságának üdvözletét el
juttathatom a legmagasabb helyre és ecsetelhetem a 
lakosság ünnepi hangulatát. Tizenegy év előtt történt 
meg nemzeti egyesülésünk proklamálása. Attól az idő
től fogva nemzeti életünk sok hányattatáson ment ké
résziül, míg végül a második évtized küszöbén elju
tottunk nemzett életünk jelentős fordulatához. Január 
6-ika és október 3-ika jelentős állomásai történelmünk
nek. Lelkesiiltséget keltettek az Adriától Timokig és 
Sztrumicától Szuboticáig. Népünk érezte, hogy álla
munk hajójának kormánya erős és magasztos kezekbe 
került. Nagy teher esett le ezzel lelkűnkről és emelt 
fővel és nyugodt lélekkel mondhatlak el egyesülésünk 
tizenegyedik évfordulóján, hogy nemcsak nemzeti egye
sülésünk, de nemzeti ulldszületésünk ünnepét is üllük. 
Erezve, hogy a nehéz gondoktól megszabadultunk, 
mindannyian teljes lelki nyugalommal térhetünk vlsz- 
sza munkánkhoz és ebben van mai népünnepünknek 
különösen nagy Jelentősége. Ennek az emelkedett han
gulatnak a pillanataiban meg kell emlékeznünk arról, 
aki visszaadta lelkünk nyugalmát és aki kivezetett ben
nünket a ködből a napra. Meg kell emlékeznünk felsé
ges és szeretett királyunkról, aki bennünket egy szebb 
életbe vezetett. Fe’hivom tehát önöket, hogy kiáltsuk: 
Ellen őfelsége I. Alekszandar király, éljen a királyi 
ház! Ellen Jugoszlávia!

A teremben eg.vbegyült hallgatóság lelkes éljen
zésben tört ki. Az üdvözlések után a bán megvendégel
te a látogatókat. Vasárnap este a noviszadi szokol- 
egylet a da’egyletek közreműködésével díszelőadást 
rendezett a Szloboda nagytermében.

Ünnepségek Szentán 
és a szentaí járásban

Szentár, és a szentai járás községeiben impozáns 
ünnepséget rendeztek a december elsejei államegye
sülési évfordulón.

Szombaton este Szentán fáklyásmenetben vonult 
fel a Szokol-egylet vezetése alatt valamennyi hazafias
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gát. Gyorgyevlcs Szlobodan polgármester lelkes sza
vakkal mondott köszönetét és méltatta a nap jelentő
ségét. Vasárnap a katholikus templomban dr. Nacsa 
Lajos plébánoshelyettes, a görögkeleti templomban 
Prekajskl Milos esperes-plébános, Hérics Beriszan 
plébános celebráltak misét. A zsidó templomban Fein 
és Noé fókántorok zsoltárokat énekeltek.

A városházán Drakulics Mlhajlo mondott ünnepi 
beszédet. Utána Kovacscvics Szvetölik gimnáziumi ta
nár történelmi visszapillantást vetett Jugoszlávia meg
alakulására a Szokol és a jugoszláv eszmével kapcso
latban. Tyurics Marko állami járási állatorvos lendü
letes zárószavai után a polgármesteri hivatalban a be
teg Gyorgyevlcs Szlobodan polgármester képviseleté
ben Vlohovics Dusán főszolgabíró, Miodragovics Györ
gye főkapitány és dr. PélSöhcgyl Andrlja adóügy! ta
nácsnok, mint házigazdák fogadták a hitközségek, a 
helyőrség és az egyes testületek küldöttségeit. Dél
után szokolakadémia. este pedig több helyen bál volt.

A szentai járás községeiben szombaton este min
denütt fáklyásracnetek járták be az uccákat. Adán és 
Mólón a szokolegylet. Martonoson a Jadranszka 
Sztrazsa, Horgoson a Narodna Odbrana rendezte a 
fák'yásfelvonulást. Adán és Mólón vasárnap szokol- 
akadémiát, Martonoson a kaszinóban száztcrltékcs 
bankettot, Horgoson pedig műkedvelő előadást rendez
tek.

Ünnepségek a vidéken
Szomborban is fényes ünnepségek keretében ün

nepelték meg a december elsejét. Szombaton este már 
megkezdődtek az ünnepségek és fáklyásmenet járta 
be az uccákat. Vasárnap reggel zenés ébresztő volt. 
A délelőtt folyamán istentiszteleteket tartottak a 
templomokban, amelyeken megjelentek a hatóságok 
képviselői és nagy számú közönség. Délelőtt tizenegy 
órakor dr. Makszlmovlcs Szteván polgármester és 
Seftirs Milán főszolgabíró fogadták a hatóságok kép
viselőinek és a polgárság üdvözlését. Este a Sokolskl 
Doniban ünnepélyes akadémia volt. amit népmulatság 
követett.

Temerln községben szombaton este fáklyás fel
vonulást rendeztek. A menet élén a tiizoltózenekar.

Osztojics Szelimir polgármester 
, kiáltványban kéri a polgárságot 
a nyomorakcióban való részvételre

Szombat délutánra széleskörű értekezletet hívtak össze, amelyen Petrovics 
Koszta városi főmérnök tervezete alapján megalapítják a Dobro Delo 
egyesületet — Állandó népkonyhát és segélyosztó helyet fog fenntartani 

a Dobro Delo
Hírt adtunk már arról, hogy az Idei szuhotieai in

ségakció vezetését Osztojlcs Szelimir polgármester 
vette a kezébe és megbízást adott Petrovics Koszta 
városi főmérnöknek arra, hogy már e hétre széleskö
rű értekezletre hívja össze a szuhotieai emberbarát! és 
kulturális egyletek vezetőit, valamint azokat a magá
nosokat, akik a segélynyújtás munkájában hajlandók 
részt venni.

Pctrovics Koszta városi főmérnök a megbízás ér
telmében nagyszabású és részletes tervet dolgozott ki 
olyan jótékonysági intézmény létesítésére, amely nem
csak a téli inségakció irányítását látná el, hanem 
ezentúl is állandó pénz és természetbeni, továbbá or
vosi segélyben részesítené az arra szorulókat. A fő
mérnök terve szerint »Dobro Delo* (Jótett) címen 
olyan egyesület alakulna Szubotlcán, amely tagjaitól, 
üzletektől, intézményektől és magánosoktól egészen 
Jelentéktelen összegű évi hozzájárulást kapna és ennek 
ellenében minden szuhotieai lakost, aki erre igényt 
tart, rendszeres anyagi, erkölcsi, esetleg orvosi segít
ségben részesítene.

A «Dnbro Delo« tagjai — és Itt rejlik Petrovlcs 
Koszta városi főmérnök tervének célszerű, újszerű és 
gazdaságos volta. — egyszersmindenkorra megszaba
dulnának a kéregetöktöl. akik egyes napokon valóság
gal elözönlik az üzleteket, irodákat és magánlakáso
kat. miután a tagok 'Szegényeket csak a Dobro Delo 
utján segélyezünk* feliratú táblákat kapnának, amelyek 
elriasztanák a kéregetök hadát. Egyébként a nyomor
gók ezzel az Intézkedéssel nemcsak hogy nem rövi
dülnének meg, hanem épen ellenkezőleg sokat nyer
nének vele. mert a Dobro Delo állandó és rendszeres 
segítségben részesítené őket a tagdíj jövedelméből. Az 
egyesület népkonyhát, melegedőt, ruha és cipőkiosztó
helyet, ingyenes orvosi rendelőt stb. állítana fel, ahol 
állandóan gondoskodnának a nyomorgók segélyezésé
ről.

A Dobro Delo megalakításával kettős cél lenne el
érhető. Egyrészt az üzletek, irodák és magánlakások 
megszabadulnának a kéregetök időrabló zaklatásaitól, 
másrészt pedig a koldusok és egyéb ínségesek segélye- 
«ése rendszeressé válnék és egységes, állandó jelle
get nyerne.

az elöljáróság, a tűzöl tótestület, az Ipartestület, az 
iparos dalárda, a gazdakör és a sportegyesülctek tag
jai haladtak, mögöttük pedig a polgárság nagy töme
ge. A menet végig vonult a zászló- és virágdíszben 
pompázó kivilágított főuccán. Vasárnap délelőtt a ka
tolikus templomban Kopping Gáspár plébános misét 
celebrált, anieb'en résztvett a község elöljárósága és 
képviselőtestülete és különböző tagjai és nagyszámú 
közönség. Később a zsidó Imaházban is Istentisztele
tet tartottak Délben a községháza tanácstermében 
díszközgyűlés volt, amelyen Antics Petár jegyző mon
dott lelkes beszédet, méltatva a nap jelentőségét. A 
Jegyző beszédét Elchard József aljegyző tolmácsolta 
n agyarul a nagyszámú közönségnek, amely hosszan 
és lelkesen ünnepelte Öielségét és Jugoszláviát, A 
díszközgyűlés után a községháza előtt az iparos da
lárda Leli Eülöp karnagy vezénylete alatt elénekelte 
az állami himnuszt, maid pedig a tiizoltózenekar into- 
nálta a himnuszt Mészáros Szteván vezényletével.

Vrbászón i.s nagy ünnepségek keretében tartották 
meg az egyesülés ünnepét. Szombaton este kivilágí
tották a községet és fáklyásmenet vonult át a két 
község főuccáján. Vasárnap reggel az összes feleke
zetek templomaiban ünnepi istentiszteleteket tartottak. 
Vasárnap este a Greifenstein-szállóban nagy népün
nepélyt rendeztek. Az estélyt Konrath Vilmos evangé
likus lelkész nyitotta meg rövid beszéddel majd Va- 
szies Jovan főgimnáziumi igazgató mondott ünnepi 
beszedet szerb nyelven. Utána Weimann Péter refor
mátus lelkész mondott németnyelvű ünnepi beszédet, 
amelyet karének követett. Tittl György katholikus plé
bános magyarnyelvű ünnepi szónoklata után a sztarl- 
vrbászi Szokol-egylet tornászai mutattak be néhány 
gyakorlatot. Riznics Pctar festőművész rendezésében 
két hatásos életképet mutattak be. majd a novivíbászi 
német iparosdalárda befejezésül elénekelte az állami 
himnuszt. A program után reggelig tartó tánc követ
kezett.

Csantavlren szombaton délután ágyulövések jelez
ték a december elsejei ünnepet. A községháza elölt 
térzene, este pedig kivilágítás volt. Vasárnap délelőtt 
a különböző felekezetek templomaiban istentiszteletet 
tartottak, az iskolákban pedig ünnepségeket rendeztek.

Osztojlcs Szelimir szuhotieai polgármester, aki a 
téli inségakció vezetését átvette, a helyi sajtó utján 
a következő kiáltvánnyal fordult a város lakosságá
hoz:

Polgárok!
Küszöbön a tét. Mindnyájan tudjuk, hogy a 

lelenlegl súlyos gazdasági válság, amely Európa- 
szerte érezhető, milyen emberfeletti küzdelmek és 
megpróbáltatások elé állítja az embereket.

Küszöbön a tél. Gondoljuk csak el, mit érez
hetnek azok, akiknek a betevő falatluk sem biztos.

Polgárok! Hédiik hárult a kötelesség, hogy 
enyhítsük az ínséget és a nyomort, ezért felhívok 
mindenkit, hogy közös erővel, közös áldozás- 
készséggel gyakoroljunk 'Jólett*-et és tegyük le
hetővé minden szubolicai lakosnak azt. hogy Krisz
tus születésének ünnepén ne keilten éheznie, hogy 
legalább a falat kenyér és a tányér meleg leves 
legyen biztosítva az arra szorulóknak.

Szubottca polgárainak áldozatkészsége már az 
elmúlt télen kiáltotta a legfényesebb tiizpróbdt a 
tavalyt Inségakció mégsem lárt sikerrel, mert az 
idő rövidsége miatt a segélynyújtást nem lehetett 
kellőképen megszervezni.

Polgárok! Felhívom és kérem önöket, hogy 
egyesült erővel kisére'lflnh meg lébehozni egy 
olyan organizációt, amely lehetővé teszi a rend
szeres segélynyulldst azoknak a polgártársaink
nak, akiket az élet ínségbe és nyomorba taszított.

E célból gyűlésre hívom össze azokat a pol
gárokat, akik hajlandók segélyezni az akciót, e se t-! 
leg pedig hajlandók aktív részt venni a segély- j 
nyújtás munkájában.

A gyűlést szombaton. december hó 7-lkén 
délután féltlat órakor tartjuk meg és annak napi- í 
rendjén a »Dobro Delo Egyesület a nyomorgók j 
ős ínségesek segélyezésére* megalakítása szere
pel.

A közös munka megkönnyítése érdekében is
mertetjük a megalakítandó egyesület alapszabály- 
tervezetét ts.

Ne váriatok külön meghívásra, jöjjetek el 
mindnyájan, mert küszöbön a tél.

Szubotiea, 1929. december 2.
Oszto/lcs Szeltmtr s. k.

polgármester.

Petrovics Koszta városi főmérnök terve, amely a 
téli segélyakción túl a nyomorgók és ínségesek állandó 
és rendszeres segítését lehetővé tenné, éppen olyan 
érdekes, mint amilyen célszerű. Lehetővé tenné, hogy 
a szuhotieai társadalom jelentéktelen anyagi áldozat 
árán egyszersmindenkorra megoldja a város nyomor
problémáját.

A kővetkezőkben lóbb vonásaiban Ismertetjük a 
Dobro Delo alapszabálytervezetét, amely minden más
nál világosabban dokumentálja Petrovlcs főmérnök 
tervének életrevalóságát.

A tervezet szerint az egyesillet célja a munkakép
telen szegények, Ínségesek és nyomorgók segélyezése 
volna. Abban az esetben, ha az egyesület eszközei le
hetővé teszik, segélyezni fogják a munkanélkülieket, 
betegeket és más szegényeket is. Az egyesület naponta 
ingyen kenyeret, levest, tejet, teát fog kiosztani, azon
kívül télre menedékhelyet létesít a hajléktalanok szá
mára, ruhával és lábbelivel látja el az arra szorulókat, 
de semmiesetre se oszt ki pénzbeli segélyeket vagy 
feldolgozatlan élelmicikkeket, mint lisztet, szalonnát, 
sth. Az egyesületnek minden polgár tagja lehet. Három
féle tagsági helyeket létesítenek. Lesznek rendes, jó
tékony és alapitótagok.

Az alapszabálytervezet értelmében minden rendes 
tag a belépés alkalmával kötelezvényt Ir alá és ebben 
megjelöli azt az összeget, amelyet vagyoni helyzetéhez 
képest tagsági díj címén negyedévenkint előre hajlandó 
lefizetni. A rendes tagok, akiknek kereskedésük, ipari 
üzletük vagy irodájuk van, negyedévenkint hatvan di
nárt fizetnek, minden más rendes tag legalább harminc 
dinárt. A jótékony tagok negyedévenkint ötszáz diná
ros tagdíjat fizetnek, míg az alapitő tagság dija egy- 
szersmindenkorra harmincezer dinár. Az egyesület be
vételei a tagsági dijakon kívül más jótékony egyesü
letek járulékai, adományok, örökség és Szubotiea vá
ros pénzbeli hozzájárulása lesznek. Azok a szuhotieai 
jótékony egyesületek, amelyek jövedelmük nagy részét 
az egyesület rendelkezésére bocsájtják, legkevesebb 
egy tagsági helyre tarthatnak Igényt az egyesület vá
lasztmányában. Szubotiea város megfelelő helyiségeket 
és tüzelőanyagot ad az egyesületnek, egy tisztviselőt 
küld ki és a városi közgyűlés által megszavazott pénz
beli támogatást nyújtja. Minden tagnak aktív és pasz- 
szív választójoga van. A tagoknak joguk van az egye
sület tábláját lakásuk vagy üzletük ajtajára kifüggesz
teni. A táblán felirat lesz, amely szerint a tulajdon s 
csak a Dobro Delo egyesület utján segélyezi a szegé
nyeket. Az egyesület elnöke Szubotiea város polgár- 
mestere.

Az alapszabálytervezet a továbbiakban az egyesó 
let intern ügyvezetéséről intézkedik.

A téli inségakcióra a Napló szerkesztőségéhez 
hétfőn estig a következő adományokról érkezeit be
jelentés:

Barzel d. d. 100 tányér, 100 kanál. 100 villa. 
Korhec Gyula cég 50 kilogramm zsirszalonna. 
Margit parid mllii 100 kilogramm 2-es lőzö

liszt.
Gornjobaéko Udruzeno Paromtinski d. d. 150 

kilogramm 2-es lőzöliszt.
Vtg Lipót cég 10 mázsa vágott ta.
Ignts cég 20 mázsa vágott la.
Potesmann Iszó 10 mázsa vágott fa.
Áddm Aladár 10 mázsa vágott ta.
Franki és l.öivy eég 10 múzsa vágott ta. 
Trgovncko Prometno d. á. 2 mázsa búza és 

50 kg. bab.
Neményi I drug 10 kg. bab, 5 kg. rizs.
Farkas I. füszerkereskedés 20 kg. gríz.
Sugár Manó eég 25 kg. rizs.
Körösi Géza 10 kg. rizs, 5 kg. bob.
Dohány Ottó ]O mázsa vágott la.
Krausz Lajos és Heisier Benő 25 mázsa ha- 

sábla.
Dr. Fischer Jdkó és dr. Kalmár Elemér ügy

védi irodája 500 dinár.
Löwenthal Henrik 100 darob lejkcndő.
Konrath d. d. 500 dinár.
Hermann Vilmos 10 mázsa szén.
Heiter Sámuel 6 zsebkendő, 6 gyereksapka. 
Obldth Náthán földbirtokos 200 dlndr.
Herzog László 10 mdZSa vág ott Iá.
M/iller Zsigmond és társa 10 pár léltnlp. 

Pénzbeli adományokat és természetbeni adomá
nyok bejelentését a Napló szeikesztösége elfogadta és 
a lapban nyugtázza.

Leves és kenyér — ez legyen a jelszó, amelynek 
legyében a kőnyörületesség hadjáratába indul a szu- 
hotlcai társadalom. Tőbtezer munkanélküli és egyéb 
ínséges reménységét tolmácsoljuk, amikor adományo
kat kérünk a számukra. Segítsünk a nyomorgókon! 
-----------------
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Kié a Déli Sark?
Anglia magának követeli a Sarksterület 

egy részét
Newyorkból jelentik: Byrd kapitány, aki pénteken 

reggel télnégykor startolt a Déli Sark átrepülésére, 
mint ismeretes, tizennyolc órai ut után ugyanaz nap 
este kilenc órakor visszaérkezett Little-Ámerikába. 
Byrd tudvalevőleg már útközben jelentette szikratávíró 
utján, hogy átrepült a sarkterület fölött és felbecsülhe
tetlen jelentőségű megfigyeléseket végzett. A Déli Sar
kon, amely Byrk megfigyelései szerint gleccserektől 
koszoruzott hatalmas fensikon fekszik, gazdag ásvány
telepeket és cetlialászterületeket sejtenek.

Byrk kapitány korszakalkotó felfedező utjáva! 
kapcsolatban aktuálissá vált az az érdekes kérdés, 
amely már évekkel ezelőtt élénken foglalkoztatta An
glia és az Egyesült-Áliamok diplomáciáját.

Most vált ismeretessé Angliában az Egyesült-Álla
moknak egy jegyzéke, amelyet egy év előtt, 1928 no
vember 17-ikén intézett a brit birodalom kormányához 
és abban bejelenti tudomdsvétel céljából Byrd kapitány 
expedícióját, amely a Déli Sarkon kutatásokat log vé
gezni. A Times felemlíti, hogy erre a jegyzékre az an
gol kormány kijelentette, hogy a legélénkebb figyelem
mel kiséri Byrd kapitány expedícióját és az 1926. év
ben történt birodalmi tanácskozás jegyzőkönyve értel
mében megállapította, hogy »í>y vlrtue of dlscovery* 
(a felfedezés erejénél fogva) a Déli Sark melyik része 
tartozik az angol lobogó áld.

Amerika erre a megállapodásra ez év november 
15-ikén válaszolt és most Anglia és az Egyesült-Álla
mok között tisztázódni kell a kérdésnek, hogy Byrd 
kapitány angol, vagy amerikai területen kutat.e. Az 
érdekes kérdést diplomáciai utón maid akkor döntik el, 
ha Byrd kapitány Washingtonban beszámol kutatásai 
eredményéről. A Déli Sarkért nem lehet háborút vívni, 
annak tulajdonjogát nem fegyverek döntik el, hanem a 
»felfedezés erejénél fogva« kerül valamilyen impérium 
alá. Ismeretlen bánya- és vadászterületekről van szó, 
esetleg mérhetetlen gazdagság forrásáról, s a világ két 
ura meg akar osztozkodni a jövendő gazdagságon.

N em  lesz törvényszék-„Ie- 
ép ités44

Dr. Ignjatovics N ikola felebbviteli bíró
sági elnök  nyilatkozata

Egyes lapokban az utóbbi időben Ismételten az a 
híradás jelent meg, hogy fiz Igazságiigyminlszler terv
bevette a novlszadi felebbviteli bíróságnak Szomborba 
való áthelyezését és ezzel kapcsolatosan az a hír ter
jedt el, hogy a szuboticai, belacrkvai és pancsevói tör
vényszékek megszűnnek, a kikindai és a bccskereki 
törvényszék pedig egyesül.

Ezekre a hírekre vonatkozólag felkerestük dr. lg- 
nyaiovlcs Nikola felebbveteli bírósági elnököt, akit meg
kértünk, hogy a Napló utján tájékoztassa a vajdasági 
közvéleményt a tervezett változásokról. Dr. Ignyato- 
vics Nikola felebbviteli bírósági elnök, a Napló novi- 
szadi munkatársának a következő nyilatkozatot tette:

— Ezekről a híradásokról már magam is hal
lottam, sőt magam is olvastam azokat a [árjelentése
ket is, amelyeket ezekkel a tervekkel foglalkoznak. 
Nyomban a hírek megjelenése után kérdést intéztem 
illetékes helyre, hogy mennyiben felelnek meg ezek a 
birek a valóságnak és vájjon foglalkozik-e az igazság
ügyminisztérium ilyen terveket

— Illetékes helyről már meg is kaptam a választ, 
hogy ezek a hírek minden alapot nélkülöznek és sem
milyen tekintetben szóba nem kerültek. Szó sincs te
hát arról, hogy a felebbviteli bíróságot Noviszadról el
helyezik és az körülmény, hogy Szomborban a régi 
megyeházán alkalmas elhelyezés kínálkoznék a felcbb- 
viteli bíróság számára, semmiesetre sem lehet komoly 
ok arra, hogy a felebbviteli bíróságot Noviszadról oda 
helyezzék. Mindentől eltekintve, lehetetlenség ennek a 
kívánságnak a megvalósítása, már azért is, mert a no
viszadi állami főügyészség egyúttal a koronaügyészség 
teendőit is ellátja és Így az állami főügyészségnek a 
semmitőszék székhelyén kell lennie. A főügyészségnek 
viszont a felebbviteli bíróság székhelyén is kell lennie 
és így ha a felebbviteli bíróságot Noviszadról elhelyez
nék, elkerülne a főügyészség is és ebben az esetben a 
koronaügyészséget helyettesitő főügyészség sem lehet
ne Nov(szádon, ahol pedig már a semmitőszék miatt is 
lennie kell. Különben is a törvény értelmében az ügy
védi kamarának a felebbviteli bíróság székhelyén kell 
lennie és ha elhelyeznék a felebbviteli bíróságot, az 
ügyvédi kamarát is oda kellene helyezni, ahova a fe
lebbviteli bíróság kerülne. A felebbviteli bíróságnak No- 
viszadon megfelelő elhelyezése van abban a városi 
épületben, melyet a város fcocsájtott rendelkezésre. A 
felebbviteli bíróság inár régebben telket kért a város
tól a létesítendő felebbviteli bíróság épületének számá
ra, amelyet a város készségesen át Is engedett. Az 
épület létesítésére kiszabott batáridő — megfelelő hitel 
hiányában — már letelt és az ígazságiigyminisztérium 
kérte annak meghosszabbítását és azt a város teljesí
tette is. Nincs tehát szó arról, hogy a felebbviteli niró- 
ság innen elkerüljön, mégha bármilyen kedvező elhe
lyezési lehetőségek kínálkoznak is más városokban 
Márnára,
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CSAK EGY GOM B VAN
M i n d e n  » í i m b a j b h e t ó  g y á r t m á 
n y ú  k é s z ü l é k e t  r a k t á r o n  t a r t u n k

KONRATH D.D»
S p e c iá li s  R á d ió s z a k v á lla la t , S u b o tica  

valamint az összes fiókjai és viszontelárusitói

KONRATH RADIO BEO GRAD, Balkanska ul. broj 20 
KONRATH RADIO NOV1SAD, Jew ejska ulica broj 16 
KONRATH RADIO V. BECKEREK, Aleksandrova 7 
KONRATH RADIO SOM BOR, Aleksandrova ulica 
KONRATH RADIO SENTA. Bruckner ház 
konrath rádió v. EiKiNDA, szervo, Alatsanarova ni 
KONRATH RADIO OSIJEK, Zupaniiska ulica br. 16 
KONRATH RADIO STARI BECEJ, Kralja Petra ulica

— Hasonlóképen minden alapot nélkülözni k azok 
a híresztelések, amelyek akár a szuboticai, akár a part- 
csevól, akár a belacrkvai törvényszékek megszűnteté
séről szólnak. Megnyugtathatom az érdekelt városokat, 
hogy ilyen tervek ezideig egyáltalában nem merültek 
fel sehol.

— Csak egy járásbíróság megszüntetését kérték és
— — ......... ... .............................................................................................

Budapesten megmérgezte magát 
a Noviszadról megszökött Dosier Márkó felesége 
Férjének letartóztatása miatt kísérelte meg az öngyilkosságot

Budapestről jelentik: Szombaton este Budapesten 
Nagymező ucca 39. számú házban lévő lakásán vero- 
nállal megmérgezte magát Dosier Márk noviszadi 
gabona- és élelmiszerkereskedő felesége, aki férjének 
eltűnése után utazott Budapestre.

Dosier Márk az egykor jómódú noviszadi gabo
nakereskedő, mint ismeretes, néhány héttel ezelőtt fél 
millió dinárt kitevő adósságának hátrahagyása után 
megszökött Noviszadról. A buszonháromévcs Dosleruí 
négyéves kis leányával teljesen magára maradt és 
nem regen Budapestre utazott. A fiatal asszony, akit 
férjének anyagi összeomlása és eltűnése testileg és 
lelkileg teljesen összetört, Budapestre való megérke
zése után kétségbeesett nyomozást kezdett nyomta
lanul eltűnt férje után. Időközben megtudta, hogy 
félje Franciaországba szökött és erre a francia kon
zulátus segítségével hat magándetektivirodát tizott 
meg férje fölkutatásával, egyidejűleg pedig a párisi 
lapokban hirdetéseket tett közzé, amelyekben arra 
kérte az urát, hogy adjon magáról életjelt. Napról- 
napra várta a hireket, közben a rokonaihoz fordult
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Borárusitó helyeket létesít az állam 
a nagyobb külföldi városokban

Franges földm iveíésügyi m iniszter nyilatkozata a készülő  
bortörvényről

ojtott szőlővesszőkről, az úgynevezett »direktorokról« 
termelt bor konkurrenoiáját, miután épen ez a borfajta 
az, amely a legkárosabb hatású az egészségre és 
amely a belföldi fogyasztási, valamint az exportle
hetőségeket Is hátrányosan befolyásolja. A »direk
torok« terjedésének káros következményeit a legha
tásosabban az a körülmény illusztrálja, hogy Nego- 
tin környékéről a borkivitel az utóbbi években erő
sen visszaesett. Ezen a vidéken, amely azelőtt híre 
volt jó boráról, ebben az évben hetven parába került 
egy kiló szölrS, miután a földterületek legnagyobb 
része direktorokkal volt beültetve. Ugyanebben az Idő
ben a szmederevói borászati szövetség, átncly már 
régebben kiirtatta az ojtatlan szőlővesszőket, négy 
dinárt ért el egy kiló szőlőért.

A borkivitel tekintetében az uj törvény úgy In
tézkedik, hogy hazai bort a pénzügyi szervek ellen
őrzése alatt álló raktárakban tizennyolc százalékos 
alkoholtartalomig lehet felerősíteni, vagyis a tör
vény olyan erősségi fokot engedélyez, amely lehe
tővé teszi a konkurenciát a külföldi borok legerő
sebb fajtáival is.

A földmiveíésügyi miniszter elmondotta mág, 
hogy serényen folyik a munka borászati szövetkeze
tek létesítésére, amelyek közös pincékben korlátolt 
számban fognak borfajtákat előállítani, de minden faj- 

1 Iából sokat és egyöntetűen termelnek.

Beogradból jelenti az Avala: A földmlvelésügyi 
minisztériumban a legutóbbi időben nagyobb számú 
törvényjavaslatot dolgoztak ki. A legfelsőbb törvény
hozó fanács már le is tárgyalta a bortörvényt, a nö
vényi kártevők elleni küzdelemről szóló törvényt és 
az állattenyésztési törvényt. A három törvény végle
ges megszövegezésén most dolgoznak. Kidolgozták a 
szövetkezeti törvény tervezetét is, amit a napokban 
terjesztenek a Legfelsőbb Törvényhozó Tanács elé.

Minthogy a bortörvényt őfelsége már a napok
ban szentesei, felkerestük dr. h'ranges Ottó földműve
lésügyi minisztert és megkértük, hogy fejtse ki a tör
vény főbb rendelkezéseit. A miniszter a kérésnek le
kötelező készséggel tett eleget és a következő kijelen
téseket tette:

— A bortörvénynek egyrészt az lesz a feladata, 
hogy megakadályozza a gyakori borhamisítási esete
ket, másrészt, hogy lehetővé legye a borfajták tipizá
lását. Az első célt a törvény megtorló rendelkezései
nek szigora alkalmazásával fogjuk elérni. Mindennemű 
borhamisítás szigorú büntetés alá esik. A törvény min
den lehető hamisítási esetet számbavesz és megtorló 
Intézkedéseket helyez kilátásba. A törvény mindenne
mű áthágását a rendes bíróságok bllneselekményekként 
lógják elbíróin1.

A földmiveíésügyi miniszter a továbbiakban kije
lentette, hogy a törvény meg fogja akadályozni a nem

pedig a titeliek fordultak memorandummal az ígazság- 
iigymintszterhez, amelyben a perieszi járásbiróság meg
szüntetését és a perieszi kerületnek a titeli járásbíró
sághoz való hozzácsatolását kérték. Ezt a kérelmet az 
ignzságügvminirztírium elküldötte hozzám véleménye
zés végett és én errevonatkozó észrevételemet meg 1» 
tettem.

támogatásért, akik azonban a veszteségek miatt meg
szakítottak vele minden összeköttetést. A magánnyo- 
mezók nem sok eredményt értek el, annál többet a 
francia rendőrség, amely a jugoszláviai hatóságok 
köröző levele alapján Nizzában letartóztatta Dosier 
Márkot, akit a játékkaszinóban találtak meg. A sze
rencsétlen uriasszony szombaton délután értesült ar
ról, hogy iérie a francia rendőrség foglya ésrhogy 
rövidesen át fogják adni a jugoszláv hatóságoknak. 
Az amúgy is megviselt idegzetű Doslerné erre a hit
re elájult. Amikor magához tért, rhegkérte a házi
asszonyát, hogy hagyják magára. Még látták, hogy 
levélirásbá kezdett, aztán a házbeliek eltávoztak 
Amire visszatértek, ott találták a pamlagon fekve, 
halálsápadtan. Mellette kevertek a búcsúlevelek, ame
lyekben nevelöszületiö’ és a kisleányától veti búcsút 
A házban lakó orvost hivták segitségül, aki megálla
pította, hogy veronálmérgezés történt és nyomban 
gyomormosást alkalmazott. Doslerné állapota súlyos, 
de az orvosok remélik, hogy ha nem ál! be komplikáció, 
megmenihelik az életnek.
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A tapasztalatok ugyanis azt mutatták, hogy az 
Ilyen tipizált bor a külföldön sokkal könnyebben és 
jobb áron talál vevőre. Ezldöszerint az országban 
Jutsz szőlészeti és borászati szövetkezet működik, 
űmtlyeknak fele ebben az évben alakult. A kormány
nak a i a szándéka, hogy a szövetkezetek termését 
Bea?.evásárolja és a bort a behozatalra szoruló kül

földi államok nagyobb városaiban létesítendő eláru
sítóhelyeken bocsdlt/a áruba. Ilyen állami borárusiió 
helyekkel már több bortermelő állam kísérletezett és 
szép sikert ért el.

A földmivclésügyi miniszter végül kifejezést adott 
annak a meggyőződésének, hogy a jugoszláv bor si
kerrel veszi fel a versenyt a külföldi borokkal.

P  EDISON BELL PENKALA | :

j | K é p v i s e l e t : |  §
His Master’s Voice, Columbia

il
Borzalmas szerencsétlenség a Rajnavidék

kiürítésénél rendezett ünnepségeken
A felrobbant m ozsárágyu két em bert m egölt, hármat 

sú lyosan m egsebesített
Koblenzből jelentik: Az egész Rajnavidéken va- 

« ím ap  ünnepségeket tartottak annak az örömére, hogy 
•X idegen megszálló csapatok elhagyták a Rajna-

Rajnába ömlik, felállították a felszabadulás menumen- 
tális szobrát s a szoborlcplezés ünnepélyes keretek kö
zött ment végbe.

Reinbach, ahol a robbanási szerencsétlenség történt
vidéki községeket. A katonai cs egyéb középületekre 
amelyeken eddig francia-, angol vagy belga lobogó len
géit, ünnepélyesen felvonták a birodalmi zászlót. Már 
szombaton este fényes kivilágításokat tartottak, 'Min
denütt nagy néptönicg jelenlétében. Különösen fényesek 
voltak az ünnepségek Koblenzben és a környékét. Kob
lenz határában Rheinbach város alatt, ahol a Mosel a

A vasárnapi ünnepséget azonban borzalmas sze
rencsétlenség zavarta meg. A szoborieplezés alkalmá
val mozsárágyukból lövöldöztek. Egy mozsár, amelyet 
kelleténél jobban megtöltöttek, felrobbant s a széíre- 
pülö ágyudarabok öt embert súlyosan megsebesítettek. 
Két ember még a helyszínen meghalt, a másik három 
állapota életveszélyes.
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tására. Elsőnek Jankovics Mita detektiv-csoportveze- 
tőt hallgatták ki, aki azt vallotta, hogy Urbánt ő hall
gatta ki először, de nem akart semmit sem beismerni, 
erre átadta Kozlovacski detektivnek, aki előtt mindent 
beismert. Kozlovacski Milovan detektív lényegtelen val
lomása után Latnbrin Braniszlav, a rendőrség bűnügyi 
osztályának vezetője kihallgatása következett. Elmond
ta, hogy Dugyik és Fiedler beismerték, hogy tagjai 
voltak a független szindikátusnak, amely összeköttetés
ben van a kommunista párttal.

I)r. Bratics védő: Tudja-e a tanú, mi a szindikátus, 
hány féle szindikátus van, melyiket mikor tiltották be?

Lambrin: Nem tudom. Amit vallottak, azt jegyző
könyvbe vettem.

Ilr. Antonijevies államügyész: Igaz-e, hogj a vád
lottakat a rendőrségen verték? Mert ők azzal véde
keznek.

Latnbrin: En nem láttam és nem is hallottam.
A tanút vallomására a bíróság megeskette.
Még több tanút hallgattak ki. akik lényegtelen 

vallomást tettek. A védők ezután kérték dr. Magyar 
Károly tisztiorvos és több más tanú kihallgatását arra- 
nézve, hogy a vádlottakat a rendőrségen megverték, 
de a biróság az indítványokat elutasította. Ezután a 
bíróság határozatot hozott, hogy kérdést Intéz a bel
ügyminisztérium államvédelmi osztályához, hogy a 
munkásnaptár terjesztése be volt-e tiltva és a válasz 
megérkezéséig a tárgyalást elnapolta. Osztovics Zlatko, 
Urbán János v édője kérte, hogy Urbánt helyezzék sza
badlábra, de a bíróság a kérelmet elutasította.

M egkezdődött a kom m unista pörök 
tá rgya lása  B ecskereken

Tagadnak ;
Becskerekről jelentik: A hecskereki törvényszék 

büntetőtanácsa Bunics Iván törvényszéki elnök elnök
lete alatt szombaton kezdte meg a Becskereki kom
munista bűncselekmények miatt letartóztatottak bűn
ügyeinek tárgyalását. Annakidején a rendőrség kom
munista bűncselekmények gyanúja miatt ötvenkilenc 
embert tartóztatott le. akik közül tizenkét gyanúsított
nak az ügyét a hcogradi államvédelmi biróság a becs- 
koreki törvényszék hatáskörébe utalta, mig negyven
kettőt maga az államvédelmi biróság fog felelősségre 
vonni.

A szombati tárgyaláson a vádlottak első csoport
jának ügye került elbírálására. A vádlottak hárman 
voltak: Dugylli József huszonhétéves asztalosmunkás. 
Fiedler János harininchatéves mázolómunkás és Or
bán János füszerkereskedö.aki szmokingban, keményí
tett ingmellhen. lakkcipőben, elegánsan jelent meg a 
tárgyaláson. Mindahárom vádlott szeptember huszon
negyediké óta van vizsgálati fogságban. Védelmüket 
dT. Bratics Dusán és Osztovics Zlatko ügyvédek látták 
el. A vádat dr. Antonijevies Dusán államügyész kép
viselte.

A tárgyalás megnyitása után az államügyész 
kérte a nyilvánosság kizárásának elrendelését, amit dr. 
Bratics ellenzett, hivatkozva a heogradi államvédelmi 
biróság gyakorlatára, mely szerint a kominunista-pö- 
rök nyilvánosak. A biróság az ügyész indítványát el
utasította.

Ezután Bunics elnök felolvasta a vádiratot. A vád 
szerint Dugyik a betiltott munkásnaptárt terjesztette, ö és 
Fiedler tagjai voltak a titkos kommunista pártnak fizettek 
tagjárulékokat a vörössegélyre és a harci alapra is és 
terjesztetlek a kom m unista eszm éket. Urbán János el
len az a vád, hogy bár tudta, hogy Fiedler kommunista 
ígitációt folytat, sőt őt is rá akarta beszélni, hogy lép-

i vádlottak
jen be a titkos kommunista szervezetbe, mégsem je
lentette fel a hatóságnál.

Először Dugyik Józsefet hallgatta ki a biróság, aki 
kijelentette, hogy nem volt tagja a kommunista párt
nak, csak a független szindikátusnál;, annak is csak öt 
hétig, azután kilépett. Szölösi Györgytől kapott nyolc 
munkásnaptárt terjesztésre, egyet eladott belőle Ur- 
bánnak, egyet megtartott magának, a többit vissza
adta. A naptárt nem olvasta, mert rossz a szeme. A vö
rössegélyre nem fizetett semmit. A nála lefoglalt köny
veket nem olvasta, valaki ott hagyta nála.

Fiedler János szintén tagadta, hogy tagja volt a 
kommunista pártnak. A szervezeti gyűléseken csak 
bérkérdéseket tárgyaltak, politikáról soha se volt szó, 
ő nem terjesztette a kommunista, eszmét, senkit nem 
beszélt rá a csatlakozásra, azt sem tudja, mi az, a 
kommunista se jt A vörössegély létezéséről csak a rend
őrségen értesült.

Urbán Sándor előadta, hogy ő önálló kereskedő, 
semmi köze a kommunistákhoz, azt se tudja mi az. Eg.v 
este Fiedler részegen bejött az üzletébe, csokoládét 
vett és kiosztotta az oltlévő gyerekek között, azután 
azt mondta, hogv a letartóztatott kommunisták csa
ládtagjai nagy nyomóiban vannak, jött részükre két
ezer dinár, de a rendőrség lefoglalta. Pár nappal ké
sőbb házkutatás volt a lakásán és kihallgatták. Azt 
kérdezték tőle. nem ismer-é kommunistákat? Azt fe
lelte, hogy nem. Kérdezték aztán, nem beszélt-e előtte 
valaki a kommunistákról. Ekkor elmondta, hogy mit 
mondott Fiedler.

Közben a fogházőiökct rendőrök váltották Fel. ami 
ellen dr. Bratics védője tiltakozott. Az ügyész kijelen
tette. hogy ö ezt nem vette észre és azonnal intézke
dett, hogy a fogházőrök visszajöjjenek és a rendőrök
távozzanak. Azután a biróság áttért a tanuk kihallga-

Őriilt a biróság előtt
A vádlottat elmegyógyintézetbe utalták

Becskerekröl jelentik: Érdekes tárgyalás volt szom
baton a hecskereki törvényszék büntetőtanácsa előtt. 
A vádlott Marosan Misa vasúti munkás volt, akit 
közveszélyes munkakeriilés és csavargás vétségével 
vádolt az államügyész. A vádlottat fegyveres börtön
őr kísérte fel a fogházból, ahol vizsgálati fogságban 
ült. A vádiolt lején két véres seb látszott.

— Hogy hívják? — kérdezte Bunics elnök a vád
lottat.

— Marosan Misa.
— Van felesége?
— Igen van, még pedig nagyon szép asszony. 

Jaj. ha elnök ur látná a feleségemet, hát csodálkozna, 
hogy milyen gyönyörű. És nagyon jól élünk kérem, 
szeret engem az, az, asszony és én is szeretem őt.

— Mi a foglalkozása?
— A vasútnál voltam kilenc évig, de az.tán beteg 

lettem és hét hónapig feküdtem a kórházban. Flauem, 
tudják kérem, az én feleségem az olyan szép asszony, 
hogy olyan szépet még sohasem láttak.

— Milyen kórházban volt? — kérdi az elnök gya
nakodva.

— A modosi elmekórházban.
— Ó. hiszen ez, bolond — mondja az elnök az 

ügyésznek. — Mit csináljunk vele?
Az ügyész indítványozza, hogy utalják be ujra 

az, elmegyógyintézetbe.
— Azt lehet — mondja a vádlott. — Ott nagyon 

ió. Nagyszerűen bánnak ott az emberrel. De azért ne 
higyjék. hogy bolond vagyok. Eszembe sincs.

A biróság helyt ad az ügyészi indítványnak és 
a vádlottat a modosi elmegyógyintézetbe utalja be.

— Köszönöm szépen — szólt a vádlott moso
lyogva.

— Mitől vannak azok a sebek a fején? — kérdi 
I az elnök.
, A hörtftnőr megmagyarázza, hogy az elmebeteg 

folyton a falba veri a fejét.
| Ezután a szerencsétlen embert elvezették. Útköz

ben mindenkinek kezet nyújtott, akivel csak találkozott
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Meghalt dr. Hacker Kálmán
A szentai társadalom gyásza

Szentáról jelentik: Dr. Hacker Kálmán, a szentai 
gimnázium tanára, hosszas betegeskedés után hátion 
hajnalban meghalt. A gyászos hirt, amely hamarosan 
elterjedt, mély megdöbbenéssel fogadták Szentán. Dr. 
Hacker Kálmán egyike volt azoknak, akik a város kul
turális fejlesztése körül nagy érdemeket szereztek. 
Hétfőn hajnali négy órakor érte a halál ötvenegyéves 
ktKában.

Dr. Hacker Kálmánt másiél évvel ezelőtt az iskolá
ban, előadás alatt, agyvérzés érte. Néhány héttel ez
előtt dr. Schweiger Hermann főrabbi temetésén, ahol 
gyászbeszédet is tartott, megfázott és ismét ágynak 
esett. Orvosai tüdőgyulladást állapítottak meg és bár 
mindent megtettek, hogy megmentsék az életnek, fára
dozásuk eredménytelen maradt. A beteg állapota nap- 
ról-napra rosszabbodott, vasárnap már annyira legyen
gült, hogy kámíorinjekciókkal kellett a szívműködést 
elősegíteni. Este beállott az agónia és dr. Hacker Kál
mán hajnalban kiszenvedett.

Dr. Hacker életének legnagyobb részét Szentán töl
tötte. Itt végezte középiskolai tanulmányait és tanul
mányai befejezése után ide került tanárnak is. Huszon
egyéves korában, az első alapvizsgája után, már meg
választották segédtanárnak és harmincéves működése 
alatt úgy tanítványai, mint a város társadalma részé
ről a legnagyobb megbecsülést vívta ki magának. A 
város társadalmi életében vezető szerepet játszott. 
Éveken keresztül alelnöke volt a zsidó hitközségnek, 
elnöke a zsidó iskolaszéknek, igazgatósági tagja a Ka
szinónak és csak néhány héttel ezelőtt választották 
meg a Szentegylet helyettes elnökéül is. Tagja volt 
azonkívül a város képviselőtestületének. Halála a vá
rosban óriási részvétet keltett. A középületekre a gyász 
jeléül kitűzték a fekete lobogót.

Az elhunytat kedden délután két órakor temetik. 
------------  ii
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Zürich, dec. 2. (Zárlat.) Beograd 9.12 hétnyolcad, 
Páris 20.28 háromnegyed, London 25.12 háromnegyed, 
Newyork 515.15, Brüsszel 72.07 és fél, Milánó 26.96, 
Madrid 71.15, Amszterdam 207.80, Berlin 123.28, Bécs 
72.50, Szófia 3.7234, Prága 15.25 és fél, Varsó 57.80, 
Budapest 90.20 és fél, Bukarest 3.07 egynegyed.

Beogradl értéktőzsde, dec. 2. (Zárlat.) Hétszázalé
kos államadóssági kötvény 85, négyszázalékos agrár- 
kölcsőnkötvény 52—51, Ratna steta prompt 437, de
cember 31-re 439.25—438.50, január 31-re 438.50, febr- 
ruár 2S-ra 413.50, Narodna Banka 8300—8260 dinár.

Beogradl gabonaárak, dec. 2. Búza fővonalon 77 
—78 kilós, négyszázalékos 176—185, búza dunai slepp 
77 kilós, háromszázalékos szerbiai 190—191, tengeri 
begai áprilisra 140 dinár. A gabonapiac irányzata szi
lárd volt.

Beograd, dec. 2. (Zárlat.) Páris 223.33—221.33, 
London 275.76—274.36, Newyork 56.425—56.225, Zürich 
1097.40—1094.40, Milánó 296,40—294.40, Berlin 13.525— 
13.495, Bécs 796.08—793.0S, Prága 167.80—167, Buda
pest 9.9016—9.87.16.

Zagreb, dec. 2. (Zárlat.) Páris 222.33, London 
275.65, Newyork 56.324, Zürich 1095.90, Milánó 295.45, 
Amszterdam 22.805, Berlin 1.3.51, Bécs 794.58, Prága 
167.40. Budapest 985.66.

Szomborl terménytőzsde, dec. 2. Búza bánáti 195 
—200, bánáti 190—195, szlavóniai 182.50—187.30, rozs 
140—150, zab 135—140, árpa 115—125, tavaszi árpa 
185—140, bab 500—510, ujtengeri 110—112.50, korpa 
90—101), nullás liszt: 295—305, kettes 270—280, ötös 
240- 250, hatos 210—220, hetes 160—170, nyolcas 120— 
130 dinár. Irányzat: szilárd.

Novlszadl terménytőzsde, dec. 2. Búza bácskai 77 
kilós 192.50—197.50, bácskai 78 kilós 195—200, felső- 
bácskai 197.50—200, hajó Tisza 78 kilós 202.50—207.50, 
dé'.bánáti 77 kilós 1S5—190, fehőbánáti 77 kilós 190— 
195, szlavóniai 77 kilós 182.50—187.50, szerémi 77 kilós 
182.50—187.50. Árpa bácskai 63—64 kilós 120—125, sze
rémi 6 3 -  64 kilós 120—125. Zab bácskai 137.50—142.50, 
szerinti 137.50—142.50. Tengeri bácskai uj garantált 
minőség 110—115, bácskai uj 105—107.50, bácskai uj 
XII.—I, 115—117.50, bácskai uj III. Duna 132.50—135, 
bácskai uj IV.—V. 135—137.50, bácskai szárított 1.32.50 
— 135, bácskai szárított Duna 132.50—1.35, bánáti Duna 
III. 1.32.50—1.35, bánáti Bégéi III. 132.50—135, szerémi 
u) garantált minőség 110—115, szerémi uj 105—107.50, 
szerémi uj XII.—I, 115—117.50, szerémi Duna III. 132.50 
—135, szerémi szárított 132.50—135. Lisztek: Ogg és Og 
bácskai 300-310, kettes 270-280,’ ötös 235 245. ha
tos 185—195, hetes 145—155, nyolcas 112.50—117.59, 
korpa bácskai jutazsákokban 95—ICO, bánáti 95—100, 
szerémi 95—100. Burgonya fehér szlovéniai 55—60, 
rózsaszínű szlovéniai 80—85. Irányzat: búzánál szilárd, 
különben változatlan. Forgalom: 53 vagon

Budapesti gabonatőzsde, dec. 2. (Zárlat.) Készáru
j á é ,  Irányzat barátságos. Búza 77 kg.: tiszavidéki 
23.55—23.95, felsötiszai 23.15—23.45, fehérmegyei 22.10

—22.35, pestvidéki 22.20—22.45. Búza 78 kg.: tisza
vidéki 23.85—24.15, felsőtiszai 23.35—23.65, fehérmegyei 
22.35—22.55, pestvidéki 22.45—22.65. Búza 79 kg.: ti- 
szavldéki 24.10—24.50, felsőtiszai 23.60—23.85, fehér- 
megyei 22.60—22.80, pestvidéki 22.70—22.90. Búza 80 
kg.: tiszavidéki 24.40—24.65, felsőtiszai 23.65—23.90, 
fehérmegyei 22.70—22.90, pestvidéki 22.80—23. Rozs: 
pestvidéki 15.75—15.85, másszármazásu 15.75—15.85. 
Árpa: takarmány la. 15.80—16.50, sör, felsömagyaror- 
szági 19.50—21. Zab: la. 14.50—15.50. Tengeri: mor
zsolt 13.85—14. Határidőpiac, irányzat jól tarto tt Bú
za: márciusra 24.04—24.05, májusra 24.85—24.86. Rozs: 
márciusra 17.36—17.38. Tengeri: májusra 16.08—16.09 
pengő. Árak 100 kilónként, budapesti fuvarparitás ér
tendők.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, dec. 2. Fel
hajtás 5300 darab sertés. Irányzat: vontatott Árak: 
zsirsertés la urasági nehéz páronként 300 kilós 144— 
148, szedett közép zsirsertés 220—260 kilós 122—130, 
zsír nagyban 172, szalonna 3 darabos, táblás, sózott 
140, négydarabos 136. Vágómarhavásár. Felhajtás 446 
darab. Irányzat: lanyha. Árak: ökör, tarka la 102— 
112, tehén tarka la 94—112, bika tarka la 102—110 fil
lér, kilogrammonként

Bécsi marhavásár, dec. 2. Hízott marha 1179, ki
csontozni való 710, jugo 136. Irányzat: változatlanul 
lanyha, árak 10 garassal olcsóbbak.

Chicago! terménytőzsde, dec. 2. Középárfolyamok 
(zárójelben az előző napi zárlat): Búza december 
(126) 127 háromnegyed, március (134) 135, május (137 
háromnyolcad) 139. Tengeri december (87 ötnyolcad) 
89 egynyolcad, március (93 háromnyolcad) 94.5, má
jus (95 ötnyolcad) 96 háromnegyed. Rozs december 
(105 és fél) 106, május (107), julius (106 háromnegyed).

Winnlpegl terménytőzsde, dec. 2. Középárfolya
mok: Búza december (139) 140 ötnyolcad, május (147) 
148 hétnyolcad, Julius (149) 150 ötnyolcad.

Llwerpooll terménytőzsde, dec. 2. (Zárlat.) Búza 
december (9 sh 1 és fél d) 9 sh 1 egynyolcad d, már
cius (9 sh 9 háromnegyed d) 9 sh 9 ötnyolcad d, má
jus (10 sh 1 egynyolcad d) 10 sh hétnyolcad d, Ju
lius 10 sh 2 d.
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Vízállás
A novlszadl hidrotechnikai hivatal ielentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő. Duna: 
Bezdán 88 (—4), Apatin 168 (—7). Bogojevó 179 (—4), 
Palánka 120 (—8), Noviszad 143 (—7), Zemun 264 
(—20), Pancsevó 252 (—8JÍ Orsava 298 (—10). Drá
va: Oszljek 98 (—0), Mitrovica 516 (—1). Száva: 
Sabac 332 (—2), Beograd 230 (—8). Tisza: Szenta 96 
(—22), BecseJ 74 (—14), Titel 204 (—11).

■— M T O < «  »  »71WWII

HÍREK
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Japán versek
öregség
— Kiutsun —

Mikor fiatal legény voltam,
Mindig lekér virágot hordtam.
De ah a szél eltolta éket:
A mostani fehér virágok 
Megmaradnak, el sose szállnak,
Mert hajszálak: fehérek ők és őszek.

A jószagu kabát
— Ismeretfen költő —

Szilvái szedtem odakilnn a fákon,
.ló szaga lett tőle a kabátom.
Egy kis madár idejött a szagra.
Megérezte, rágynjtott egy dalra,
S most azt hiszi: virág nőtt az ágon.

Holdba nézés
— Ismeretlen költő —

Elszakított tetőled a végzet, 
f'ájó szívvel az egekbe nézek,
Rár a hold egy nagy tükörré válna 
S láthatnálak benne szivem álma,
De a hold csak síit s nevet fölöttem . . .

Ambrus Balázs
*

— Alokszandar király szentesítette a kettős- 
birtokosok adójáról és a koronatartozások, vala
mint követelésekről szóló konvenciókat. Beograd- 
ból jelenti az Avala: Őfelsége Alokszandar király 
a minisztertanács elnökének meghallgatása után 
szentesítette azt a konvenciót, amely 1928. feb
ruár 22-ikén a jugoszláv és magyar delegátusok 
Beogradban megtartott konferenciáján jött létre.

Ez a konvenció rendezi a kettősbirtokosok adó
jának kérdését és elháritja a két helyen való 
megadóztatás lehetőségét. Ugyancsak aláírta a ki
rály azt a konvenciót is, amely a régi osztrák-ma
gyar koronatartozások, valamint követelések 
ügyét rendezi.

— Kumanndl miniszter visszaérkezett Bcogradba. 
Bcogradból jelenti az Avala: Dr. Kumanudl Koszta mi
niszter, aki Párisban résztvett a keleti Jóvátételt tár
gyalásokon, héttőn délután négy órakor visszaérkezett 
a fővárosba.

— Popovlcs DAka bán Bcogradban. Noviszadról 
jelentik: Popovics Dáka bán hétfőn este hivatalos 
ügyek elintézése végett Bcogradba utazott.

— Bcogradba érkezett az uj angol követ. Beograd- 
ból jelenti az Avala: Hétfőn délután a Szimplon-ex- 
presszel megérkezett a fővárosba Henderson Emil. az 
uj beogradl angol követ, aki Kenard utódja lesz a beo- 
gradi udvarnál. Az uj követet a pályaudvaron Smith, 
a heogradi angol követség ügyvivője a követség sze
mélyzetének élén fogadta. Henderson ezideig Rómá
ban, Tokióban .Parisban, Konstantinápolyban és Kairó
ban képviselte kormányát, 1914-ben pedig rövid ideig 
Nlsben az ottani angol követség titkára is volt.

— A beogradl helyettes polgármester Szuboticán. 
Szombaton és vasárnap Szuboticán tartózkodott dr. 
Sztojadinovies Muoszláv Beograd város helyettes 
polgármestere. A polgármester Szubotica város köz- 
igazgatásának vezetőivel tárgyalt várospolitikai kér
désekről.

— A novlszadl agráregyesiiletek szövetségének 
közgyűlése. Noviszadról jelentik: A noviszadi agrár
egyesületek szövetsége két napig tartó igazgatósági 
ülésén ülavina Marin igazgató beszámolt a szövetség 
ez évi működéséről. Az Igazgatóság elhatározta, hogy 
rövidesen összehívja a közgyűlést, amelyen a szövet
ség működéséről könyvalakban fognak beszámolni.

— Az Indljai Petár király-szobor leleplezése. N#vi- 
szadról jelentik: Vasárnap az egyesülés ünnepén tör
tént meg az indijai Petár király-szobor ünnepélyes 
leleplezése A leleplezési ünnepségen őfelsége Alek- 
szandar királyt Kovacsevics tábornok, a közoktatás- 
ügyi minisztert Sztefanovics Karlovci-1 gimnázium
igazgató és Popovics Dóka bánt Lázics Sztanimir 
szolgabiró képviselte. A templomban megtartott ün
nepi istentisztelet után a közönség hosszú menetben 
vonult a szoborhoz, amelyet őfelsége a király nevé
ben Kovacsevics tábornok leplezett le.

— Noviszad város Is rősztvesz a szubotlcal vasut- 
Igazgaíóság menetrendankétfén. A szubotical vasut- 
igazgatóság keddre ankétet hivott össze, amelyen az 
igazgatóság területén levő városok és gazdasági szer
vezetek képviselőt résztvesznek. Ezen az ankéten No
viszad város képviseletében Láncos Nenád műszaki 
igazgatósági inspektor fog megjelenni, aki egyúttal 
a báni hivatal műszaki igazgatóságát ts képviseli.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelentése sze
rint átmenetileg szárazabb idő várható, éjjeli lehűléssel.

— Ceszentelték az uj dedlnjel királyi palotát Beo-
gradból jelenti az Avala: Vasárnap, az egyesülés ünne
pén a beogradi székesegyházban megtartott istentisz
telet után őfelsége Dedinjéra hajtatott, ahol az uj kirá
lyi palota beszentelési ünnepélye folyt le. A felséges 
uralkodócsaládnak ezen az intim ünnepén Pavle kirá
lyi herceg és Olga királyi hercegnő is résztvettek. Je
len voltak azok a mérnökök és szakértők Is, akik 
közreműködtek a palota építésénél. Délben félegykor az 
udvari lelkész megejtette a beszentelési szertartást, 
majd a palota építésénél dolgozó munkások és iparosok 
részére ebédet adtak. Az uj királyi palotára szomba
ton tűzték ki a királyi zászlót, annak leiéül, hogy az 
épület a felséges uralkodócsalád rezidenciája.

— Alegalakult a szubotlcal Munkássegély patro- 
fázsegyesiileie. A szuboticai Munkássegély vasárnap 
megalakította patronázsegyesiiletét, amelynek tagjai a 
következők lettek: Radies Mica, Lelbach Jovanné, 
Hartmann Rafaclné, Cener Andorné, Lichtneckert Jó- 
zseiné, dr. Rcisz Elckné, Lelbach Uly, Csajkás Margit, 
Nőiesek Oézáné, dr. Vécsey Jenőné, dr. Dlmltrljevics 
Dragomirné, Mladenovicsné, Kovácsi Sándorné, dr. 
Miladinovics Szlobodánné, Oavanszki Alekszandarné, 
Stadler Aurélné, dr. Mandesicsné, dr. Dcdics Nikoláné, 
Szobonjai Lászlóné és Sztajlcs Vászoné. A patronázs- 
egycsiilet tagjai egyrészt tagokat, másrészt adományo
kat fognak gyűjteni a Munkássegély részére. A Mun- 
kásscgély rendes évi közgyűlését december tizenötö
dikén tartják meg a napközt otthon helyiségében. A 
vezetőség kéri a tagokat, hogy a közgyűlésen minél na
gyobb számban szíveskedjenek megjelenni.

— Két autószerencsétlenség Zagrehhan egy nap 
alatt. Zagrcbből jelentik: Hétfőn délelőtt Zagrebban 
két forgalmi szerencsétlenség történt. A Prilaz és a 
Frankopanszka uccán két személyautó egymásba ro
hant. Az összeütközés olyan erős volt, hogy mindkét 
gép pozdorjává tört. A két sofför hosszú ívben kiro- 
pült és súlyos belső sérüléseket szenvedett. Az llica 
sarkán egy autótakszi összeütközött egy autóbusszal. 
Az autótakszi felborult, utasai kiestek, de csak köny- 
nyebb sérüléseket szenvedtek.
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— Gyorgyevies Szlobodán szentai polgármester 
Szuboticán. Gyorgyevics Szlobodán szentai polgármes
ter héttőn délután Szuboticára érkezett. A szentai pol
gármester meglátogatta hivatalában Osztojics Szeli- 
mir szutoticai polgármestert, akivel hosszasan ta
nácskozott várospolitikai kérdésekről.

— A közigazgatási reform Romániában. Bukarest
ből jelentik: A román kormány vasárnap este minisz
tertanácsot tartott, amelynek napirendjén a közigazga
tási reform végrehajtása szerepelt. Megállapította a 
minisztertanács a tartományok határait is. Az erdélyi 
tartományhoz a következő megyék tartoznak: Alsó fe 
hér, Bihar, Brassó, Csík, Hunyad, Kolozs, Máramaros, 
Maros-Torda, Naszód, Udvarhely. Szilágy, Szatmár, 
Szeben, Szamos, Nagy- és Kiskiikiillő és Háromszék.
A tartomány székhelye Kolozsvár. A bánsági tarto
mányhoz. tartoznak: Arad, Krassószörény és Tentes- 
megye, a székhely Temesvár. A közigazgatási válasz
tások január 11-ikén kezdődnek.

— Byrd harmincnégyszer akkora sarkvidéki terü
letet kutatott ót, mint Amundseu és Scoít. Netvyork- 
ból jelentik: Az amerikai sajtó hasábokon át ismerteti 
Byrd repiilőutját a déli sarkon át és az ut földrajzi, 
mcteorologiai és műszaki tanulságait. A szakértők vé
leménye szerint Byrd harmincnégyszer nagyobb terü
letet kutatott át, mint Amundsen és Scott együttvéve. 
A lapok a legélesebben tiltakoznak az ellen, hogy An
glia jogot formáljon a déli sarkvidékre és azt állítják, 
hogy a sarkvidéki szárazföldetWilkes amerikai ten
gerészhadnagy fedezte fel 1832-ben, tnig az első angol 
sarkutazó Ross kapitány, csak 1840-ben érte el az 
Antarktist. Byrd különben is olyan területeket repült 
át, amelyeket eddig senki sem ismert. A lapok szerint 
Antarktisz minden bizonnyal dús természeti kincse
ket, szenet és ércet rejteget. A délsarki kontinensnek 
a légi forgalom szempontjából is igen nagy jelentő
sége van, miután a déli sark felett vezet a legrövi
debb ut Öélamerikábói Afrikába és Ausztráliába.

— Egy Nis-környékl földműves nyerte ez állami 
osztálysorsjáték félmilliós főnyereményét. Beogradbói 
jelentik: Hétfőn délelőtt befejezték az állami osztály
sorsjáték húzásait és kihúzták az egy millió 200.000 
dináros prémiumot is. A prémiumot a 98.354. szánni 
sorsjegy nyerte, amelyből nyolc darab ncgyedes sors
jegy volt forgalomban. A félmillió dináros főnyere
ményt a 80.034. számú sorsjegy nyerte meg, amelyet 
Nisben adtak el egy közeli községben földmivesnek.

— Halálraítéltek a gyilkos magyar tizedest Buda
pestről jelentik: A budapesti honvédtörvényszék na
pokon át tárgyalta Sebök Pál tizedes bűnügyét, aki 
ez év tavaszán agyonlőtte felesége édesapját és édes
anyját. Sebők a tárgyalás során azzal védekezett, hogy 
a bűncselekményt nem előre megfontolt szándékkal 
követte el s különben is csak feleségét akarta megölni, 
mert az asszony nem akart vele tovább együttélni. ö  
maga is öngyilkosságot akart elkövetni, tényleg mell
be is lőtte magát, de felgyógyult. A honvédtörvény
szék hétfőn közönséges gyilkosság bűntettében mon
dotta ki bűnösnek a honvédtizedest és ezért kötéláltali 
halálra Ítélte. A halálraítélt honvédtizedes mozdulat
lanul, szemrebbenés nélkül hallgatta végig az Ítélet; 
kihirdetését.

— Felmentették a bitvesgyllkos mexikói szépség- 
királynőt. Mexikó Cityböl jelentik: Az esküdtszék va
sárnap tárgyalta a gyilkossággal vádolt Maria de Vi
dal, Mexikó 1928. évi szépségkirálynőjének ügyét, aki 
néhány hónappal ezelőtt agyonlőtte férjét, Vidal tá
bornokot, aki a szépségverseny után vette feleségül. 
Hónapokig éltek már együtt harmonikus házasságban, 
amikor a fiatal asszony megtudta, hogy férje bigá
miát követett el, mert első feleségélő! nem vált el és 
Így vette öt nőül. Ez annyira felizgatta az asszonyt, 
hogy hazarohant és férjét két revolverlövéssel meg
ölte. Az esküdtek felmentették a fiatalasszonyt a gyil
kosság vádja alól.

— Emelkedik a jugoszláv bankok betétállománya.
Beogradbói jelenti az Avala: A jugoszláv bankok betét
állománya folyószámlákon és betétkönyvecskéken az 
1929. év harmadik negyedének végén 11.095 millió di
nárra rúgott. A betétállomány ugyanezen év második 
negyedében 10.967 millió dinár volt. Ebbe az összegbe 
nincsenek beleértve a hitelszövetkezetek betétei, a pos
tatakarék csekk számlabctétel és a Narodna Banka 
zsirószámlál.

— Felakasztotta magát egy nov'szadl gazdálkodó.
Noviszadról jelentik: Keil Ferenc noviszadi gazdálko
dó szombaton délután háza padlásán felakasztotta 
magát. Mikor tettét észrevették, még élt, de nem le
hetett rajta segíteni, néhány perccel később meghalt 
A gazdálkodó gyógyíthatatlan betegsége miatt követ
te el tettét.

Epekő-, vesekő- és hólyagköbetegek, valamint 
azok, akik hugysavas sók tulszaporodásában és kösz- 
vényhen szenvednek, a természetes »Ferenc Józsel* 
keserüviz használata mellett állapotuk enyhülését ér
hetik el. Az orvosi gyakorlat számos kiváló fél'fia 
hosszú megfigyelés alapján megállapította, hogy a 
Ferenc József víz biztos és rendkívül kellemesen ható 
hashajtó s ezért sérvbajnknál és prostaiabelcgsígeknél 
Is ajánlják. Kapható gyógj'szertárakban, drogériákban 
és füszerüzletckben. 12

Visszaérkeztek a fővárosba a zagrebi ünnep
ségeken résztvett diákok

Az egyetem i hallgatók a k irályi palota e lő tt p erceid"  lelke-
re

sen éljenezték  Ő felségét
Beogradbói jelenti az Avala: A beogradl egyetemi

diákság kiküldöttei és az Öblítés egyetemi dalárda tag
jai, akik Zagrcbban résztvettek a jugoszláv akadémiai 
olvasókör felavatási ünnepélyén, hétfőn délelőtt kü- 
lönvonattal visszaérkeztek Beogradba.

A diákok a pályaudvar előtt rendekbe sorakoztak 
és lelkes hangulatban indultak meg a város felé. A 
menet az állami zászlók alatt haladt. A lakosság min
denütt, amerre a diákok menete elhaladt, frenetikus lel
kesedéssel fogadta őket. A diákok a királyi palota előtt 
megálltak és eget verő éljenzésben törtek ki:

— Éljen az első Jugoszláv király!

— Éljen Jugoszlávia!
— Éljen Zagreb, Beograd ás LJubllana —  kiáltot

ták a diákok.
Néhány pillanat múlva az uj királyi palota egyik 

emeleti ablakában megjelent őfelsége Alekszanáar ki
rály és üdvözölte az ifjakat, akik az uralkodó láttára 
az előbbinél is lelkesebb és frenetikusabb éljenzésbe 
törlek ki.

Az útvonalon az impozáns manifesztáció idejére 
percekre megakadt a közlekedés. A menet a királyi 
palotától az egyetemhez vonult és útjában mindenütt 
lelkesen éljenezte őfelségét és Jugoszláviát.

M egkezdődtek a  b éke tá rgya lások  
Oroszország és K ína között

Az orosz csapatok visszatértek régi hadállásaikba
Tokióból jelentik: Karbini jelentés szerint az orosz 

nadsereg vasárnapra virradó éjjel megkezdte a vissza
vonulást. A hadállásokat Mindenütt kiürítették, miután 
létrejött a fegyverszünet. A fegyverszüneti egyezmény 
értelmében a határ mindkét oldalán harminc mérföld

széles semleges zónát fognak felállítani.
A Vladivosztok melletti Nikolsz-Ussurijsk város

kában vasárnap megkezdték a béketárgyalást, amelyen 
a szovjetkormányt Kumanovszki képviseli. Valószínű,
hogy a béketárgyalások hetekig fognak eltartani.

C«S> » » » » .t i m i h i u i i i i i — m ii .  --------------

— Megjelent a Letoplsz uj száma. A noviszadi Ma- 
tica Szrpszka akadémikus nívójú, kitűnő folyóiratá
nak, a Letopisznak decemberi száma a szokott gaz
dag és értékes tartalommal jelent meg. A vaskos 
könyvnek is beillő füzetbe Vinaver Szvetiszláv, Dju- 
kies Brnkó, Jaksics Mlléta.Szavics Milán, dr. Moszkov- 
ljevics Milos, Sztajics Vásza, Zuharov E., dr. Mirko- 
vics Mijo, Grdzsics Sztepán, dr. Pojxivics Sz. Rado- 
mir, Tauber L , dr. Iszkruljey Jován, Milcnkovics Vla- 
diszláv, Dragutinovics Bránkó stb. írtak cikkeket, ver
seket és tanulmányokat. Gazdag figyelőrovatok és 
bibliográfia egészítik ki a folyóirat uj számát.

_ Veszedelmes vasúti tolva.lbruida után nyomoz
a szuboticai rendőrség. Ilyen címmel a Napló decem
ber 1. számában »Veszedelmes vasúti tolvajbanda után 
nyomoz a szuboticai rendőrség« címen tudósítás je
lent meg, amely szerint Pfeifer Cilka bajmoki nő egy 
bajmoki ékszerésznek felkínálta megvételre a lopott 
ékszereket. Ezzel kapcsolatban Kollár József bajmoki 
ékszerész annak a közlését kéri, hogy neki Pfeiler 
Cilka nem kínálta megvételre az ékszereket, hanem 
azt mondotta, hogy azok nála vannak letétben és ér
deklődött az áruk iránt. Amikor a szuboticai detektív 
ebben az ügyben érdeklődött nála, adatokat szolgál
tatott neki és ezek alapján történt meg Pfeifer Cilka 
letartóztatása.

M ik u lá sr a
l e g s z e b b  a j á n d é k  e g y  d o b o z  f i n o m
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I — A noviszadi dobrovoljáe-egycsillét szlávija. No
viszadról jelentik: A noviszadi dobrovojác-cgyesü!e! 
vasárnap tartotta meg szláváját, amelyen a házigazda! 
lisztet Peinovics Gyúró elnök töltötte be. A szláván 
megjelent dr. Borota Braniszl-iv polgármester is.

Köszönöm! Nem kérek mást, csak Popovics-léle
DESZAUK A-krémet!
— Átszervezik a noviszadi Lloydot. Noviszadról 

jelentik: A noviszadi Lloyd egyesület Miroszavljevics 
Koszta elnöklete alatt igazgatósági ülést tartott, ame
lyen elsöizben szerepelt az egyesület uj titkára, Szeku- 
lics Milán is. Az ülésen elhatározták, hogy az egyesü
letet átszervezik és hatáskörét kibővítik. Az igazgató
ság vasárnapra értekezletet hívott össze, amelyen az 

| átszel vezés kérdését megbeszélik.
— A noviszadi Jugendelior hangversenye. Novl- 

szadról Jelentik: A noviszadi német evangélikus Jti- 
' gcndclior szombaton a Szloboda nagytermében liatig- 
| versenyt rendezett, amelyen a dalárda férfi-, női- és 
; vegyeskara nagy sikerrel szerepelt. Az énekk rt dr. 
' Elgnravszki Pál karmester vezényelte. A hangver- 
j seny keretében Fuchs Gvörgyné Freund Teréz zon- 
i goraklsérefa mellett énekszámokat, Freund Péter he- 
1 godüszámokat, dr. Dobing József Freund Teréz zon

gora1, Isírcte mellett szintén énekszámokat adott elő
nagy sikerrel. A karénekeitek közül nagy sikert ara- 

1 tott Metz Károlyné szólóénekével.

— Talált fegyver. A bácskatopolai <tsendör:ég 
közli, hogy november 29-ikén lefoglalt egy tij Jíétcsövii 
vadászfegyvert, amelyet a Szombor—krnjajai ország
úton egy kocsiról loptak el. A fegyvert igazolt tulaj
donosa átveheti a csendörségnél Bácskatopolán.

— Hatévi fegyházra Ítélték a zagrebi csekkhaml- 
sltót. Zagrebböl jelentik: Hétfőn hirdették ki az Ítéletet 
Galovics Vid zagrebi lakos bűnügyében, akit az 
ügyészség csekkhamisitással vádolt. Galovics néhány 
évvel ezelőtt szabadult ki a fegyházból, ahol tizévi 
fegyházbüntetését töltötte ki pénzhamisításért. Galo- 
vics kiszabadulása után Amerikába ment, ahol dollár- 
csekkeket hamisított. A hamisított csekkeket Jugoszlá-' 
viáha hozta és Markovics Sinko lepoglavai fegyházőr 
segítségével helyezte el azokat horvátországi és szla
vóniai bankoknál. Az ügyészség Markovics Franjo 
volt lelkészt a hamisított csekkek terjesztésével vá
dolta, de ez a vád nem bizonyult be a tárgyalás fo
lyamán. Háromnapi tárgyalás után hétfőn hirdették 
ki az Ítéletet, amely szerint Galovicsot Iictévi fegy- 
llázra, Markovics Sinko íegyházört pedig négy évi 
íegyházra ítélte a biróság, inig Markovics Franjo volt 
lelkészt felmentette. Az elítéltek íelebbeztek az ítélet 
ellen

— Felmentették a csalással vádolt becskerekl biz
tosítótársaság! igazgatót, Becskerekröl jelentik: A becs- 
kereki törvényszék büntetőtanácsa most tárgyalta 
Koplovacskf Gyura a Szlávía biztosító társaság volt 
becskereki igazgatójának bűnügyét, akit csalással vá
dolt az államügyész, mert Dankulov Vojin életbiztosí
tási nyugtáit eltépte, amiből arra következtettek, hogy 
a befizetett dijakat magának tartotta meg. Koszlovacs- 
ki előadta, hogy Dankulov halála után I.elacsev Du
sán elhozta hozzá a biztosítási kötvényt és a díjnyug
tákat és mivel két ideiglenes nyugta ellenértéke már a 
kötvényen is el volt ismerve, az ideiglenes nyugtát, 
mint feleslegeset, megsemmisítette. Ezután a biróság Mi- 
jatov Mijo volt módosi főszolgabírót és volt szomborl 
íőispáni titkárt hallgatta ki, aki Kolovacski ellen a fel
jelentést megtelte, Mljatov elmondta, hogy ő 1924-ben 
életbiztosítást kötött a Szláviával Becskereken és ren
desen fizette a biztosítási dijakat. Az év végén észre
vette, hogy többet szedlek be tőle, mint amennyi járt, 
de mivel a nyugtákat nem őrizte meg, nem tudott fel
lépni. Azonban 1925-ben vigyázott, a nyugtákat gon
dosait megőrizte. Az év végén csakugyan rájött, hogy 
többet akarnak tőle beszedni. Kozlovacski szolgája 
megjelent nála és két részletet követelt tőle, amelyeket 
ő egyszer már befizetett. A szolgát kiutasította és je
lentést tett a központnak, mire megjelent egy köz
ponti igazgató Beogradbói és megállapította, hogy a 
már régen kiflzctt két részlet nincs bekönyvelve. Fe
lelősségre vonták Kozlovacskit, aki azzal védekezett, 
hogy ő nem tud könyvelni. Később elpanaszolta neki 
I.elacsev, hogy Kozlovacski két njugtáját összetépte. 
Biztosra vette, hogy attól is beszedett pénzeket, ame- 

■ Iveket magának tartott meg és a nyugtákat azért tépte 
I össze, hogy ne legyen nyoma a dolognak. Ezért fclje- 
1 leütést tett Koz’ovacskl ellen. A bíróság ezután kiiiir- 
1 det'c az ítéletet, amely szerint Knz’ovneskl (iyiirót a 
l vád alól (elmentette, mert semmi bizonyíték nem me- 
i riilt fel, hogy a nyugták megsemmisítésénél bűnös szán- 
t dék vezette volna. Az Ítélet jogerős.
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«— Noviszadon mozgalom Indul! meg a tiizblztosl- 
tósl dllak leszállítása érdekében. Noviszadról jelentik: 
Noviszadon a háztulajdonosok körében mozgalom in
dult meg a tűzbiztosítás! dijak leszállítása ügyében. 
Noviszad ugyanis a kartcllben levő biztosítótársasá
gok tilzbiztosltási díjszabásúnak második csoportjába 
tartozik ős szilárd alépítményi! kemónyfatetözetü há
zaknál ezer dináronként a tiizbiztositási dil 1.80 dinárt 
tesz ki. A kartcllben levő biztosítótársaságok ugyanis 
a jugoszláv városokat osztályozták és az első cso
portba tartoznak Beogngd, Zagreb és Susák, mig a 
második osztályba Noviszad, Oszijek, Zemun, Szubo- 
tica és Szotnbor. A biztosítótársaságok az osztályo
zásnál az, egyes városok tűzoltói biztonságát vették 
alapul. Minthogy Noviszadon kitünően megszervezett 
hivatásos városi tűzoltóságon kívül kifogástalanul 
működő önkéntes tiizoltószervezet áll rendelkezésre, 
az osztályozás nem megfelelő.

— A’.aviborban építik fel a hetedik jugoszláv repülő
gépgyárat. A maribori Általános fipitöíársulat a kasseli 
Ii'/iah-Katzenstcin müvek bevonásával tárgyalásokat 
folytat Mariborban egy repülőgépgyár létesítése ér
dé:.óban A gyárat Maribor környékén építenék fel. 
Amennyiben a tárgyalások eredményre vezetnek, ak
kor ez a gyár a hetedik repülőgépgyár lesz Jugo
szláviában.

Zártkörű «

O R  D Ö G  B Á L
deyem ber 5 én este ’/ 2 9 órától, m i s z t i k u s  balettel, 
freíanitja és rendezi Landau Juliska, PaSiéeva ulica 10

— A K-ijtósevnl Szever decemberi száma. A Szti- 
boticán megjelenő Knjizsevni Szever irodalmi folyó
irat december havi szúrna most jelent meg gazdag 
tartalommal. Prokies Dragomir »Vésések a kőben-« 
cimü novelláját, (lyoni,vies Jankó »Holdfogyatkozás 
szobám felett«, Jovánovics Mllutin »Meg nem hallga
to tt sirás«, Simics Petár »Őszi táj«, Keszics Bora »Az 
utolsó rózsa éneke«, Zaliarov Evgcnije »Szürkület«, 
Csiplics Bogdán •Árny«, Villon Francois »Az címűit 
idők urairól« itt balladáját, azonkívül NoVakovics 
Vladiszláv, Saulics Novica munkáját hozza a folyó
irat. Társadalmi és művészeti szemle, kritikák, jegy
zetek és krónika rovatok egészítik ki az irodalmi fo
lyóirat decemberi számát.

— Megkezdődtek az adótőrgyalások a kulal Járás
ban. NoviVrbászról jelentik: A novlvrbászi adókivetö 
tárgyalások Kilián szombaton kezdődtek meg és e bét 
végéig fognak tartani. Ezután kerül sor a járás többi 
községeire.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

— Bizonyitvdnyhamisltás miatt letartóztattak egy 
becskerekl hetedik gimnazistát. Becskerekről jelentik: 
A becskerekl gimnáziumba az idén több olyan diák 
it atkozott be, aki az előző osztályokat más iskolában 
Végezte. A vidéki gimnáziumi bizonyítványok közül 
némelyik gyanúsnak tűnt fel a tanároknak és ezért 
valamennyi bizonyítványt beküldték az illető iskola- 
igazgatósághoz annak megállapítása végett .hogy nem 
hamisitványok-e. Fg.v hetedik osztályú tanuló a hato
dikról a niksicsi gimnázium bizonyítványát mutatta 
he. amelyet szintén elküldték hitelességének megvizs
gálására. A niksicsi gimnázium igazgatósága most 
küldte meg válaszát, amely szerint a bizonyítvány 
hamis, az illu.ő diák ott sohase vizsgázott Erre a 
fiút kiliaiigatták, aki beismerte, hogy csak négy pol
gárit végzett és a bizonyítványt ötezer dinárért vá
sárolta tgy  embertől. A rendőrség a gimnazistát le
tartóztatni, a hamisító elleti pedig körözölevelet ad
tak ki.

— Mennyibe kerül a móitéságos cím? Budapestről 
je’entik: A budapesti törvényszék néhány nap múlva 
egész szokatlan po'gári perben lmz ítéletet. Bolgár 
József részvénytársasági Igazgató pert indított Fried- 
mt'.tin Ernő, az, Angol-Osztrák Bank volt igazgatója 
e bal pengő megfizetésére. A per előzményei a 
kővetkezők: Műkor F.ledmuin Ernő nyugdíjba készült 
vonulni, kijelentette, hogy nagyon szeretne kormány- 
fotunáesosl elmet kupái, amivel a méltóságos titulus 
jir. Bolgár vállalkozott arra, hogy felhívja az illeti— 
k s tényezők figyelmét Friöutiiaim közgazdasági ér
it műdre és ezért ólKIO pengő honoráriumot és készkia- 
ilásainak megtérítését kérte. A kereset szerint Bolgár 
heteken át tevékenykedett is s közbenjárásának meg- j 
lett az eredménye, amennyiben Fricdmann mint kor- ; 
r.i íny főtaná csos és méltóságos ur ment nyugdíjba. 
Bolgár azonban nem kapta meg a kialkudott honorá
riumot, hanem mindössze háromezer pengőt kapott, a 
többinek a megfizetését Fricdmann későbbre Ígérte. 
Bolgár szerint közbenjárásával 26-10 pengő készkiadás; 
merült fel és így a volt igazgató eilen 5640 pengőt 1 
helyez.ctt keresetbe. Az érdekes kereset tárgyalása 
december 7-ikén lesz. •

M iku lás ra !
Ha családjának örömet 
akar szerezni, vásároljon

cukorkát é s  csokoládét
a BONBONNIER“-ben, Rudió-utca 3

— A szubotlcal zsidó nöegylet lelrtiházásl Ünne
pélye. A szuboticai zsidó nőegylet vasárnap délután 
tartotta felruházás! ünnepélyét, amelyen a zsidó hit
község szegényei között kiosztotta a téli ruhaneműn
ket és cipőket. Az ünnepség, amely a nöegylet műkö
désének fényes sikere, az idén is meghitt keretben, 
bensőségesen folyt le. Dr. Qerson József főrabbi mély 
gondolatokban bővelkedő szép beszédben méltatta a 
nöegylet tevékenységét és a vezetőség fáradhatatlan 
munkájút. Elismeréssel adózott a nőegylet és nép
konyha elnökeinek, Utigár Balhénak és Glied Adolt- 
iiének, valamint dr. Lóránt Zoltánnak, a két egyesü
let titkárának. A vezetőség nevében dr. Lóránt Zol
tán köszönte meg az elismerést Ezután megkezdő- ' 
dütt az összegyűjtött pénzen beszerzett ajándékok 
kiosztása és a szegények boldogan és meg'natottan 
vették át a meleg ruhákat és cipőket. A népkonyha 
vezetősége a szegényeket habos kávéval és kaláccsal 
vendégelte meg. A lélekemelő ünnepségen dr. Klein 
Adolf hitközségi elnökkel az élén résztvett minden 
humanitárius egyesület vezetősége.

— Eljegyzés. Bcumgarten Franciskát, özv. Bamn- 
garteit Aladárné leányát Bogoievoil eljegyezte dr. 
Prledlilnder Lajos orvos Cakovcc.

Használjon mindig Kolini kdvépótlékol (cikóriát) 
és egészséges idegzete lesz. A Kolini cikória rendkívül 

I tápláló, egészséges és minden háztartásban kedvelt 
szer.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
— A nioiilum áldozata lett egy ungvári uriasszony.

Ungvárról jelentik: Megrendítő öngyilkosság történt 
Ungvárott. Egy kapitány orosz származású íiatal fele
sége a gőzfürdő egyik kabinjában zsiletkésscl felvág
ta ereit és mire az. öngyilkosságot felfedezték, már ha
lott volt. A nyomozás során megállapították, hogy a 
szerencsétlen asszony szenvedélyes morfinista volt és 
a méreg teljesen összeroncsolta idegrendszerét. Ália- ; 

•' pata az utóbbi időben annyira rosszabbodott, hogy 
clmeg.vógyintézethe akarták száliitani és tettét is el- 
niozavarában követte el.

— Vjabb kísérlet a rakétaautóval. Dulsburgból je
lentik: Walier mérnök, a rakéta autók tervezője hét
főn uj rendszerű rakétaautóval végzett kísérletet Ez 
az ötödik rakéta is az Opel-gj’árban készült. Az uj 
kocsi hajtóereje nem ugy mint az eddigieknél lőporos 
rakéta, hanem szénsavas vegyidet, amely a kocsi fá
ból készült alvázán négy tartányban van elhelyezve 
s a tartányokat csövek kötik össze. Az uj rakétaautó 
94 km-es kezdeti sebességgel indult el, de Walier 
nem is akart nagyobb sebességet adni, nehogy az 
autót veszélyeztesse. A rakétaautó újfajta motorja re
pülőgépre is felszerelhető s a feltaláló ezzel akar a 
tavasszal a La Manche-csatorna felett átrepülni.

Az állami osztály sorsjegyek sorsjáféká- 
nak f ő h u  z á s a i

december 2.-ig tartanak 
H úzás m in d en n ap !

A htizúenk e re d m én y eit m in d en n ap  k özö ln i fogjuk

L e p e d a t  é s  J o v á n o v i c s
e orsjegv főár iu itók , S u b olica  ,32 b

A november 30-iki húzáson a kővetkező szá
mok nyertek:

30.000 dinárt nyeri: 124400.
4.000 dinárt nyert: 35558.
2.000 dinárt nyert: 9685, 10592, 96, 29362,

30478, 66079, 91895, 97851, 122699.
509 dinárt nyert: 4678, 81, 96, 99, 7715, 79, 8049, 

10536, 53, 85, 11928, 82, 87, 13013, 20, 15514, 66, 
17196, 17401, 12, 36, 70, 24434, 67, 2-7786, 93, 28310,
11, 30, 81, 33002, 80, 37443, 69, 79, S3, 86, 38512,
21, 24, 40394, 40146, 55, 87, 94, 43811, 45543, 46507,
62, 71, 90, 48854, 65, 72. 4)224, 26, 52, 58, 68, 79, 
54906, 8, 27, 99, 58530, 64, 72, 60040. 99, 62984, 
64703, 67906, 20, .36, 71205, 65, 71905, 754.35, 78487,
95, 78915, 83, 91, 80720, 68. 81050, 83140, 94,
83520, 41, 6,3, 85, 86114, A3, 83, 91190, 95, 91838,
39, 96,301, 51, 60, 95, 98, 98752, 99188. 105302, 40,
97, 99, 108026, 108601, 67, 110311, 113155, 77, 86, 
115981, 115004, 38, 51, 116920, 25, 29, 45, 98, 99, j
118713, 68, 120825, 122920, 53, 124370, 91, 124502,64. 1

— Acélslsaltosok botránya egy német pályaudva
ron. Darmstadiból jelentik: Az acélsisakos szervezet 
frankfurti csoportja vasárnap Darmstadtban toborzó- 
napot rendezett, A toborzó-napra a frankfurti acélsi
sakos szervezetnek kétszáz egyenruhás tagja vonult 
át Darmstadtba, akiket este killönvonatort akartak 
visszavinni Frankfurtba. Minthogy azonban a pálya
udvaron rengeteg utas tartózkodott, az állomásffinftk 
ugy intézkedett, hogy az acélsisakosok külünvonatjá- 
hoz néhány személykocsit kapcsoljanak a többi utasok 
részére. Ez ellen az acélsisakosok tiltakoztak, megtá
madták a polgári utasokat és általános verekedés kez
dődött, amelynek csak két szakasz rendőr közbejöt
tévé! lehetett végetvetni. A verekedés hírére megje
lent a pályaudvaron a rendőrfőnök is, aki a perion
ról nézte végig az Izgága frankfurtiak elindulását. 
Mikor a különvonat elindult, az egyik kocsi ablakából 
valamelyik acélsisakos tőrösbottal a rendőrfőnök fe
lé szúrt, akit a szúrás homlokon talált és súlyosan 
megsebesített. A rendőrfőnököt eszméletlen állapotban 
kórházba szállították, ahol megoperálták. A darmstadti 
rendőrség telefonon értesítette az esetről a frankfurti 
rendőrséget. Frankfurtban a vonatot rendőrkordonnal 
vették körül és a kétszáz acélsisakost a rendőrség sor
fala között kísérték fel a rendörigazgatósaghoz. Mint
hogy nem akarták mcgncvcz.nl a merénylőt, mind a 
kétszázat leigazoltatíák és megindították ellenük az 
eljárást. A tőröshotot nem találták meg, ugylászik, a 
merénylő a vonat ablakából kidobta.

Vrtipraskl Radován kikindai ügyvédjelölt az ügy
védi vizsgát sikerrel letette. Irodáját Raicsevícs Stevaö 
ügyvéddel együtt Vclihahiklndán megnyitotta.

Landau Juliska újabb tánckurzusai december 3-iká« 
tói kezdődnek PaSiéeva ul. 10.

— Megjelent az »Otadzsbina« első száma. Novi
szadról jelentik: December elsején indult meg Novi- 
szadon az »Otadzsbina« című szerbnyelvü napilap. 
Az uj napilapot Malin Franjo szerkeszti. Az uj szerb
nyelvü noviszadi napilap megjelenése a báni szék
városban általános örömet kelteit, mert ez a lap pó
tolja a nemrégiben megszűnt Zasztavát.

»Ignis« J. Wlrtli tllzlanyagkereskedés Palicsi-uton, 
la kokszot és tűzifát házhoz szállít nagyban és kicsiny
ben.

— A történelmi társulat uj vajdasági térképeket 
készíttet. A noviszadi történelmi társulat vasárnap dél
után tartotta meg második rendes évi közgyűlését. Az 
ülésen dr. Sztanojevics Sztanoje egyetemi tanár elnó- 

i költ és a választmány tagjain kívül dr. Cslrics Irlnej 
I görögkeleti püspök, Balubdzslcs Aáírkó, a noviszadi 
fiugimnázium igazgatója, Ruvarac Dimitrlje prota, Pav- 
lovics Iván nyugalmazott tábornok, dr. Popovics Dusán 
egyeíertii tanár, dr. Szavkovics Jován semmitőszékf 
bíró, Prodanov Vikentije arcbimandrita, Gyorgyevics 
Mita nyugalmazott igazgató, dr. Ticsovics Miras tanár, 
dr. Kirilovics Dimitrijc, az állami levéltár igazgatója. 
Zercmszki Hilarion karlovcil görögkeleti püspök, dr. 
I.atincsícs Jován ügyvéd, dr. Popov Mílorád királyi 
közjegyző, Láncos Nenád inspektor, Nikolajevics II- 
homir szolgabiró, Popovics Alekszander tanár, dr. Tos- 
kovies Jován tanár és dr. Plvicski Jován királyi köz
jegyző jelentek meg. Dr. Sztanojevics Sztanoje elnök 
iidvözlöbeszéde után dr. Kirilovics Dimitrlje, a történel
mi társulat titkára felolvasta a választmány év Men
tését, amely a történelmi társulat egész évi munkáját 
Ismertette. A jelentés többek között felemlítette, hogy 
a történelmi társulat »Glasnik« cimü folyóiratán kívül 
kiadta dr. Kirilovics Dimitrije tanulmányát a tizennyol
cadik századbeli szerb iskolákról. A történelmi társulat 
rövid időn belül két újabb könyvet ad ki. Az egyik dr. 
Kicsovics tanulmánya Hadzsics Jovánról, a másik dr. 
Mirkovics Lázár leírása a régi fruskagorai monostor
ról. Ezeken kivül a társulat összegyűjtötte mindazokat 
az adatokat, amelyek a vajdasági régiségekre vonat
koznak. Az adatokból a társult szerb szemináriummal 
együttműködve előkészítette a Vajdaság történelmi tér
képét, amelyet ki fog adni. A jelentés ismertetése után 
a közgyűlés megválasztotta a társulat ul vezetőségét. 
Elnöknek egyhangúlag az eddigi elnököt, dr. Sztanoje
vics Sztanojct választották meg. Ugyancsak változatlan 
maradt a választmány összeállítása. A felügyelöbiz rtt- 
ság uj tagjai pedig Pavlovics Iván tábornok, dr. Szav
kovics Jován és dr. Nikolajevics Tihomir. Végűi dr. 
Sztanojevics Sztanoje elnök indítványára Ruvarac Di
mitrije szremszkikarlovcii papot, az ismert tőríéne.- 
irót egyhangúlag a társulat tiszteletbeli tagjává válasz
tották.

Ne kínozza gyerm keit a közönséges, 
nyuós osí'kaní

mert a gyermekek o

jóízű esuknmújkészitmény kellemes izótől 
el vaunak rtgadlalvn. Kapható minden 

gyógyszertárban és drogériában.

mcgncvcz.nl
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A „Pyram-paszta“ sok dobozában bádoglap van elhelyezve 
„Chaplin“ és „Pat i Patachon“ felirattal, melyek ellenében

egy igen érdekes gyermekjátékot szolgáltat ki az eladó

SPORT
—  —

A második helyen maradt a Szánd, 
mert gólt kapott a Villanyteleptől

Sz4ND—Villanytelep S. C. 7:1 (3:0)
Bajnoki mérkőzés, bíró Sefcsics. A szezon utolsó 

bajnoki mérkőzése a bajnokcsapat és az utolsó helye
zett között meglepően szép és érdekes küzdelmet ho
zott. A SzAND a szezonban legjobb játékát produ
kálta az utolsó mérkőzésen és mindent elkövetett, hogy 
behozza riválisa gólarányát. A mindenképen kiváló 
teljesítmény azonban nem hozta meg a sikert a 
SzAND-nak, mert bár nagy gólaránnyal győzto le el
lenielét, nem tudta megakadályozni, hogy a rendkívül 
agilis villanytelepi csapat meg ne szerezze a maga 
becsületgólját és ezzel az őszi szezonra a Bácskának 
kénytelen átengedni az első helyezést.

A mérkőzést szitáló esőben mintegy háromszáz 
főnyi néző előtt játszották le és az elejétől végig vál
tozatos játékot nyújtott. A SzAND teljes tudással fe
küdt a küzdelembe és ha voltak is a csapatnak gyen
ge pontjai, meglepően egységes és nívós játékot pro
dukált. A mérkőzés értékét és éredckességét nagyban 
emelte a Villanytelep SC törekvő játéka, amely a csa
pat eddigi szerepléseivel szemben úgy technikailag, 
mint az állóképesség tekintetében határozott fejlődést 
mutatott A SzAND a mérkőzés túlnyomó részében 
nagy fölényben volt, az első félórában azonban hatá
rozott balszerencse üldözte és igy a hét adott gól sem 
fejezi ki hiien a bajnokcsapat fölényét.

A 'SzAND együttesének legjobb része a csatársor 
volt, amely különösen az első félidőben produkált stí
lusos és nagyvonalú játékot A támadásoknak a pom
pásan szereplő Gabrics—Horváth balszárny adott len
dületet, mig a jobbszárnyon Inotayt ezúttal is izolálta 
a nem a neki megfelelő poszton szererepeltetett Raicsko
vics gyenge játéka. Kovács irányító munkája kielégí
tett, az akciók befejezésénél azonban még a szokott
nál is puhább volt. A halfsor volt a csapat leggyen
gébb része. Fischer és Rengd  szélsőhalfok teljesen 
csődöt mondtak és minden munka Rudicsra hárult, 
aki főleg az első félidőben nagyon jól oldotta meg 
feladatát. A védelemre is zavaróan hatott a szélsöhal- 
fok gyenge játéka és igy a helyezkedésben sokszor 
hibáztak. Agilitásuk és szereléseik azonban kifogásta
lan volt. Ambrus kapus bizonytalan volt, ami a ka
pott gólnál is megbosszulta magát.

A Villanytelcp minden embere kivétel nélkül igen 
nagy ambícióval és legjobb tudásával küzdött, hogy 
meggátolja a gólzáport. Első helyen tevékenykedett 
ebben a fiatal Unnák kapus, aki néhány biztos gólt 
szenzációsan védett. A két hátvéd is fáradhatatlan 
volt és a halfsorral együtt kitünően funkcionált. Plan- 
cs'.ls centerhalínak még a csatársor támogatására is

maradt ereje, amely vezetett is néhány formás és ve
szélyes akciót.

Sefcsics biró a faultok megítélésében többször té
vedett és a SzAND góljánál is elnézte az offszeidot.

A két csapat a következő felállításban játszott:
SzAND: Ambrus —Báli, Beleszlin — Fischer, Ru- 

dics, Rengei — Inotai, Raicskovics, Kovács, Horváth, 
Qabrics.

VSC: Hanák II — Miskovics, Koller —■ Kopasz, 
Plancsik, Piszanics —• Nimcsevics, Vörös, Balázs, Ber
ger, Csik.

A SzAND nagy erővel támad nyomban a kezdés 
után és ostrom alatt tartja a Villanytelcp kapuját. A 
csatárok lövései azonban célt tévesztenek, vagy Ha
nák teszi őket ártalmatlanná. Eredményt csak a 28. 
perc hoz, amidőn Inotai beadásából Qabrics megszerzi 
a vezető gólt. Nyomban ezután a Villanytelep vezet 
veszélyes támadást, amit a SzAND-védelem kornerre 
hárít. Újabb SzAND-támadások a 37. percben járnak 
eredménnyel: Kovács szabadrúgását Horváth nyomja 
a hálóba. Állandó SzAND-fölényben a 40. percben Ko
vács a félidő utolsó gólját rúgja.

Szünet után a SzAND erősít és Horváth már a 
nyolcadik percben megszerzi a negyedik gólt. Mindenki 
a Villanytelep összeroppanását várja az ostromban, 
Hanák azonban pompásan véd, a SzAND szélső halijai 
pedig minduntalan rést hagynak a felszabaduló szél
sőknek. így a 26. percben Rengei ismét elengedi Nim- 
csevicset, akit faulttal állit meg. A szabadrúgást busz 
méterről Kopasz rúgja ivelten kapura, miközben a Vil
lanytelep három csatára ofszeidre helyezkedett. Ambrus 
a labdát kiejti és még mielőtt beleavatkozhatna, az 
előtte álló csatárok bekeverik a hálóba (4:1). A várat
lan gól nem töri le a SzAND támadó kedvét és a 30. 
percben Qabrics, a 35. percben Inotai és a 38. percben 
Horváth újabb góllal terhelik meg a Villanytelcp 
hálóját

*
A vasárnapi mérkőzéssel lezárult az őszi bajnoki 

szezon. A Bácska—SzMTC és a Bácska—Zsák mér
kőzések óvás alatt állanak és azoknak elintézésétől 
függ, hogy az alábbi táblázat az őszi szezon eredmé
nyeiről végleges marad-e:

1. Bácska 6 5 — 1 16: 4 10
2. SzAND 6 5 — 1 21: 6 10
3. Sport 6 2 2 2 13: 7 6
4. SzMTC 6 3 — 3 12:12 6
5. Ferrum 6 2 1 3 7:12 5
6. Zsák 6 2 — 4 11:12 4
7. Villanytelep 6 — 1 5 4:22 1

Sparta—Zseljeznicsar 1:0 (0:0)
Viktória—Szokol 6:0 (4:0)
A zagrebi bajnokság állása a vasárnapi mérkő

zések után: 1. HASK 8 pont, 2. Concordia 6, 3. Gra- 
djanszki 6 pont, 4. Viktória 5 pont, 5. Szokol 4 pont, 6. 
Sparta 2 pont, 7. Zseljenicsar 1 pont, 8. Croatia 0 
pont.

BUDAPEST
Hungária—Bocskay 5:2 (3:0)
Újpest—Bástya 6:1 (4:1)
Ferencváros—Nemzett 7:2 (3:1)
IH. kér.—Budai Harihdrom 2:1 (1:0)
Kispest— Attila 2:1 (1:1)

PÉCS
Somogy—Pécsbaranya 2:2 (1:0)
A budapesti bajnokság állása: Budapestről jelen

tik: A vasárnapi mérkőzések után a bajnokság állása 
a következőkép alakult: 1. Újpest 17, 2. Ferencváros 
16 pont, 3. Hungária 15, 4. III. kér. 13 pont, 5. Kis
pest 11 pont, 6. Harihárom 10 pont, 7. Bástya 10 pont, 
o. Bocskay 9 pont, 9. Nemzeti 8 pont, 10. Pécsbaranya 
7 pont, 11. Somogy 7 pont, 12. Attila 5 pont.

BÉCS
Rapid—Hertka 7:4, Admira—W acker 6:0, Florids

dorf—WAC 1:0, Nicholson— W SC 1:0. Barátságos 
mérkőzés; Ausztria—Hakoalt 6:0.

PRÁGA
Bajnoki mérkőzések: Viktória Zsiskov—Cchie 

Kariin 3:0, Bohemiens—IPetr/cs 6:1. Barátságos mér
kőzések: Spürla—Braliszlava 7:2, Szlávija—Tennisz 
Borussia (Berlin) 8:1.

—k » » » » ------

KÖZGAZDASÁG
A december 7-iki szuboticai adótárgyalások. A Napló 

vasárnapi számában közöltük azoknak a cégeknek ős 
magánosoknak a névsorát, akiknek adóját hétfőtől pén
tekig tárgyalják. Szón haton, december 7-én a követke
zők adóját tárgyalják: Tiefenbach Vilim, Krauser Al
fréd, Malagurszki Torna, »Lokomobile, Kopp Szigmund, 
Firszt Lipót, Oufman Sigmund, Amerikai film, Szlávia, 
Fortuna, Hermán Matija, Duiics Pern, Fehér Franjóné, 
Wohlstein Ignat, Medjunárodni, Licht Samu, Geiger 
Ferdo, Englsman Izsák, 'lumbász Rozália, Neuhausz 
Adolf, Holcer Bcia, Hesser Vladiszláv, Reh Matija, 
»Pallas«, Schianger Antun, Rónai i drug, Eisler Antun, 
Sehen Emészt, Jelinek Joszip, Fürszt Géza, Maler 
Béla, Fürst i Fischer, Léderer Emil, Standard, Univer
sum, Lázics Dusán, Heitman Kornélia, Mcndelson La- 
diszláv, Malagurszki Torna, Cernin Hinkó, Hirschíeld 
Béla, Fischer Ernő, Stamp. Sv. Antuna, Gradska 
Stamp., Fischer í Krausz, Varga Mirkó, Schmidt Vilim, 
Horvát Andrija, Horvát /oszip, Bácsmcgyei Napló, 
Pletl Antun, Barasics 1 Vojnics, Horvácki Máté, Kop
pért Jovánné, Kongó Luka, Boldog Joszip, Tumbász 
Ferenc, Hnisz Károly, Horvát Szteván, Poljákovlcs 
Alekszander, Mihalik Jósza, Bódics Lajcsó, Institorisz 
Alekszatider, Levi Matija, Steiner Mirkó, Morvái Jo
szip, Horvát Róza, Kocsis Koloman, Brummer Juiijc, 
Betlics Szteván, Polit Miió.

SzAND 1. b)—Villanytelcp I. b) 8:2 (5:0). Bajnoki 
mérkőzés.

Sport—Konobarszki AC 4:1 (2:0). Tréningmérkő
zés.

A ZsAK megóvta a Bácska elleni bajnoki mérkőzé
sét. A szuboíicai ZsAK vezetősége szombaton óvást 
nyújtott be az aiszovetséghez a Bácska ellen 6:0 
arányban elvesztett bajnoki mérkőzés ellen. A vasutas 
csapat arra alapítja óvását, hogy dr. Padjen hiró a 
ZsAK két játékosát — szerinte — indokolatlanul ki
zárta a játékból, ofside-gilt ítélt meg és egjéb sza
bálytalanságokra hivatkozva a mérkőzés újra játszó- [
sónak elrendelését kéri. Az a,szövetség döntését az , 
óvás ügyéhen sportkörökben érdeklődéssel várják.

Görög turnéról tárgyal a SzAND. A SzAND a na
pokban meghívást kapott a szalonikii Herakles csa
patától három mérkőzésre, amelyeket karácsony he
tében Szalouikiban és Athénban kellene lejátszani. A 
SzAND már válaszolt az ajánlatra és ha a Herakles 
elfogadja feltételeit, akkor a szuboticai bajnokcsapat 
a karácsonyt Görögországban fogja tölteni.

Az oszljeki válogatott kapus a SzAND-ban. Kon- 
rad, az oszijeki Szlávija válogatott kapusa Szuboti
cára költözött és a SzAND-ba lépett. A kiváló kapust 
régi egyesülete és az oszijeki alszövetség is kiadta 
a SzAND-nak és az intézőbizottság legközelebbi ülé
sén fogja leigazolni.

V asárnapi sp ortered m én yek :
SZOMDOR

Szombori Sport—Tri Zvezde (Apalln) 4:2 (1:1). 
Barátságos mérkőzés, biró Vukovics A mérkőzés első 

I félideje teljesen egyenrangú ellenfelek küzdelmét mn- 
, tatta, a második félidőben azonban a tartalékokkal Is 

állóképesebb Sport kerekedett felül és megszerezte a 
győzőimet.

Szerencsétlenség egy apadni iutballmérkíí ’ sn. Va
sárnap Apatinban mérkőztek a Tri Zvezde és a szom
bori Spoit tartalék csapatai. Egy alkalommal Bogisics 
a szomboriak kapusa a labdára vetette magát és 
Kramer apatini játékos olyan szerencsétlenül meg
rágta, hogy eszméletét vesztette. Bogisicsot a szom
bori kórházba szállították.

NOVISZAD
Vojvodina— Radnicski 5:1 (1:1). Biró: Nikolics. 

Az erősen fejlődő Vojvodina biztos győzelmet aratott 
a Radnicski felett.

BEOGRAD
Jitgoszlavija—Szoko 2:0 (1:0)
BSK—Jedinszlvo 5:0 (2:0)
BUSK—Gralicsar 3:1 (2:0)

ZAGREB
Concordia—Gradjanszkl 5:0 (1:0)
HASK-Croatta 6:1 (3:0)

A noviszadi tejgazdasági Iskola növendékeinek 
vizsgája. Noviszadról jelentik: A noviszadi tejgazda
sági iskola, amely három hónappal ezelőtt nyílt meg, 
vasárnap befejezte első tanfolyamát. A huszonhárom 
tanuló közül a megtartott vizsgán tizenkilenc sikerrel 
vizsgázott. A bizottság tagjai Grusacz József, dr. 
Wisman Szteván orvos, Janics Vasza járási gazda
sági előadó, dr. Pctrovics Milos és Korics Szteván vol» 
tak.

UJ pályázatot Írtak ki a noviszadi dunai rakpart 
építésére. Noviszadról jelentik: Noviszad város, mint 
ismeretes, november tizenegyedíki határidővel árlej
tést irt ki a dunai rakpart hídfő melletti részének ki- 

■ építési munkálataira. Az építésügyi miniszter formai 
okokból megsemmisi tette az eljárást. Noviszad város
most január harmadik! lejárattal uj árlejtést itt ki.

Szuboticai és szombori állatorvosok újból feliilvlzs- 
j gálják az állatokat. Szomborból jelentik: Hétfőn öt 
i szombori állatorvos utazott Bajmokra, hogy ott felül

vizsgálják a hasított patáju állatokat, nincs-e köztük 
száj cs körömfájás. A szombori állatorvosok kedden 
I avankutra, majd Szuboticára mennek és a szuboticai 
állatorvosokkal együtt felülvizsgálják Szubotica égési 
területén levő állatállományt. Ha nem találnak beteg 
állatokat, felterjesztést tesznek a földmivelési minisz- 

1 tériumhoz, hogy szüntesse meg az állategészségügyi 
I zárlatot, amit tíz nappal ezelőtt rendeltek cl Szuto-
tica város és a szombori járás területére.
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N em acka K eram ika
(Deutsche Keramik)

Xosmajska 7 B -ojjra 1 Telefon 31-82

M eisseni H ardm uth, Céh és Zsolnay 
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok. 

M e'sseni és H ardm ufh kályhák, vala
mint luxuskandallók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan, 
r e k m ts c  m eg  k ia llita s i h e ly is é g ü n k e t

K r a u s e r  K á r o ly  c é g  felhivja 
a vásárló közönség figyelm ét, hogy a h ig i
én ikus és tartós a l u m í n i u m  főzőedé
nyeket, továbbá szolid áru  c s i l l á r j a i t ,  
jóm inőségü p o r c e l l á n -  és ü v e g 
á r u i t  igen olcsón árusítja . ]000J

A suboticai orthodox izr. hitközség a kóser 
huskimérési jogot árlejtés utján bérbeadja.

Érdeklődők szíveskedjenek ajánlataikat

legkésőbb  fo lyó  hó 15 -ik é ig
alulirt hitközségi elnökséghez benyújtani.

A fcérJeti feltételek a hitközségi irodában
(Frankopanska ulica 14.) megtudhatók.

Az orth. izr. hitközség 
14197 elnöksége.

R O S S IJA -F O N C IÉ R E
b iztosító  rá v isz o n tb íz to s lto tá n a iá g

népbiztositási osztálya

Kérjen ismertetőt újonnan 
bevezetett nép-életbiztosí
tási táblázatunkról!

L evélc ím :
Rossija-Fonciére, Snbotica

13Q70

A legnagyobb alkalmi*« különösen karácsonyi ajándékok vására

mélyen leszállított árakon
megkeadődöit.

T a rfu m cr ie  l ír á é  a M arer ,
N O V IS A D , Kralja Palra I »  •

A' Ő t - és g y e r m e k  t é l i  k a b á t o k

F  A  C  S  A  K

ruhaiisletében olcsón szerezhetők be

Suboticai, Aleksandrova u". 13

I -a  r ó z s a b u r g o n y á t
fehéret és Wollmann>rós»ít, hagymát, dughagymát, fejes káposatát, 

babot, almát, diót, stb.

I - a  p r é s e l t  r é t i  s z é n á t
rágott- ér klrehb tételekben legoirrébben «• legjobba» .«4111«

L e d e r e r  J e n ő
bank- ét blaoméDTl Halat« »««lék- él «.IlmSIclkl.llel

N o v lv a d , V lls o n o v  srg 7
Telelőn 22-14. lia lratc lm  t Laderar. ZakU ri Tettiatiiwka J»

O.48.OOO-. r«J?
• . . ? . X _ _ A «  A UAKIVUIKB&OLO HÁLÓSZOBAT̂ŐkV1**A*‘sCMi V SB. »0KVA.OOUTinOZOT 

naiOSHCZ. . t 1MSKP.KNV &X«yI «"«tiA SV AMA no RA| k.a , TOALC T t ’WWtRSl

PEIÚJ0S1P
ÜGYNÖKSÉG ÉS Hl- 
TELTUDÓSITÓ IRODA 
SZUBOTICA
Palata O H I I .  l é “ General* 

Milojrviőa ul. 1.
(A vamitállomással n r m iie n )

KÖZVETÍTI
a k ö v e t k e z ő k e t !

Útleveleket,
Viaumozáft útlevelekre, 

Kérvényeket, fordításokat, 
Engedélyek, Blaonyitványok, 

Ipnrigam lványok, 
H on p o lg árig , Illetőség, 
Kölcsönöket előnyösen, 

Pénzek kihelyezését. 
Vételeket, Ela<lá«nknt, 

Közvetít az összes ügyekben 
bíróságon kívül.

Az összes hlteltudósitások. 
Útbaigazítások adását 

közvetíti szakemberekkel, 
Adó, katonai, 

és telekkönyvi iiyveket.
I41‘ 4

Francia co-nac 
ét kitűnő fehér
ó - b o r o k
e la d ó k

Cim  a k ia d ó b a n .
w o

□DM P o r o s z
s z a l o n - s z é n  

D in . 7 0 ’— 
K o k s z ,  t ű z i f a
t házhoz szállítva míg a 

készlet tart kapható

Schlanger fatelep
Sfeotns V’latoe 8 2 . — le l .  6 — 4 8 .

T ű z i f a
Bäck, gyerlyán ■ és tölgy 

felvágva és házhoz 
szállítva

100 U g .-k é n t
S 8 ’~  d i n á r

Koksz és a többi lU/ifa iem ’k 
a legolcsóbb napi áron; va on- 
véU.nil nagy ín kedvezmény.

J .  E T V E S
t a t e l e p

Sava leke lia  (Halasi) ut 2 3 .

TEU.ZX9
KONYHA

( I m i
oliVsV ;
iktiHAl
i ®

| 4 Í « izeÖkolalMINV ZASrá
1 1 AM0«HCl

lAiarAk

^ ? T T  V A K X « a ,A < 5
O.-IO.ooo-- 

hálószoba 
Hl»«.tt«sV.létt* 
au itvi tXRKAtW 4 t o a l »T T  TubO M I

•ÍJ;,
KOWYWA
f H H  BMtiUAJ»  ̂
IKtCOBNCl

b u ’’ *
o ’ J a ^ ,cA'

T E L . £ 2 .9

A  rádiópiac
eseménye

14103 • /

M E G É R K E Z E T T  A

l

T E L E F U N K E N  31W
legújabb három lánipás hálózati készülék,
árnyékolt rácsu végerősítő csővel
K a p h a t ó  m ár m in d e n  k é p v is e lő n k n é l

klipünkén
A leg rég ib b  tapasz ta la t. A leg m o d e rn e b b  k o n s tru k c ió

Jugosl. Siemens A. D. Beograd, Kr. AleKsandra 8

T I .♦» Z  T A G Y A P  .1 U

K E L  AI S Z Ö V E T
S z u b o t i e á n  e g y e d ü l  

V E C O  M . V S S M K O V I Ú  i  S I N O V I
eéjfiié I tap b o ’-ó, J e  né  Cevn n \  10.

BaBBBaBBBBBBgBBBBBBI3BBBBBBaBB'aPBnWRBBBB,*gBBa«BB ■■■■■■_■

•Mi7

Karácsonyi ajándékok 

Víg Zsigm. Sándor-nál
fe z u b o tlc a , K a v a d jo r d je v  tr g .
Szép irod a lm i, ifjiivági kön yvek , társasjáté
k ok . zen em ü v ek , k ép esk ö n y v ek , mese- 
kön yvek , d isz lev é lp o p iro k , Író. rá rajz
eszk özök , z en em ü vek  nagy vá laszték ban .

D e c e m b e r 1 .-tő l d e c e m b e r  16 .-ig  
k a rá c so n y i k ü l ö n  k e d v e z m é n y !

z í / f i  vásárlásnál az alábbi szel
vényt átadja, a bolti árakból 
20 százalék visszatérítést kap!
Igényt tartok VÍG ZSIG. SÁNDOR cégnél

2 0 %  k e d v e z m é n y r e
Érvényes decem ber l . t ó l  decem ber 16.-ig.

■ 
■II

i
■ í b b b b b b b í b b b b b í í b b b b b b b b í  a I  n a ■ B B B B ■ ■ B ■ B ■ B B a B B ■ IB  ■ ■ I  ■ ■

A sze lv én y  pósta i ren d e lé sn é l is é rvén yes .
Levél beli r e n d e lte k e t  a b e é r k e z t  nap ján elintézzük
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A Jugoszláv Királyság 
Á llam i Osztálysorsjátékának 

19 köre kezdődik!
»SANA X

Tervkivonat
a Jugoszláv Királyság Állami osztály- 
sorsjáték 19. körének nyerem ényeiről!

A legnagyobb nyeremények a legszerencsésebb 
esetben:

4 ,2 0 0 .0 0 0  d in f t r  
2  x  6 6 0 . 0 0 0  d i n á r  
2  x  5 6 0 . 0 0 0  d i n á r

P rém iák  és n y e r e m é n y e k :
Dinár Dinár

2-szer 1,200.000 2,400.000
2-szer 500.000 1,000.000
2-szer 400.000 = 800.000
2-szer 300.080 600.000
4-szer 250.000 1,000.000
6-szor 200.000 uoo.eoo
2-szer 100.000 200.000

10-szer 80.000 = 800.000
8-szor 60.000 sz 480.000
4-szer 50.000 SS 200.000

24-szer 40.000 — 960.000
38-szór 30.000 s= 1,140.000
45-szor 20.000 s= 920.000
2-szer 24.000 = 48.000
4-szer 15.000 60.000

112-szer 10.000 = 1,120.000
6-szor 8.000 zz. 48.000

18-szor 7.000 = 126.000
10-szer 6.000 60.000

250-szer 4.000 1,000.080
30-szor 3.000 90.000

1800-szor 2.000 = 3,600.000
140-szer 1.000 140.000

í7490-szer 200—900 50,933.000

vegyészeti és gyógyszerészeti laboratórium 
ZAGREB I.,

VlaSka ul. 7 0  B., II. em„ postafiók 2 9 2

Főlerakat az egész országra!
M inden d ohányos és iszákos szám talanszor 
em elte m ár ek k én t kezét esküre és fogadko- 
zott, hogy  fe lhagy  végzetes szokásával.
De hiába i
C sak  annak  a dohányosnak 
s ikerü lt egyszer és m inden
ko rra  leszoknia, vagy  az le tt 
m érték le tes, aki
„Flu'dum Antinicotinicum“

„SANAX“ (szájvizet)
ára üvegenkint 50 dinár

vagy annak az iszákosnak, aki
„Floidam Antialcoholicum“

„SANAX“
ára  ü v e g e n  k in t  ICO d in ár  

használt.
A  dohányzás vagy  az iszákosság  
nem b ete g ség , hanem szokás, 
ezek  sem  orvosságok , hanem biz
to s szer és s  g itő -eszk öz  ezeknek  
a szervezetre, családra és társa
dalom ra egyaránt káros szokások  
leszoktatására. E zek et a szereket 
nagy sikerüknél fogva sok szana
tórium orvosai é s  m agánosok is
használják, am it a h itelesített köszönő
levelek  nagy tö m eg e  igazol.
A z eg ész sé g r e  te ljesen  ártalmatlan!
Á llandó szak felügyelet alatt készül.
Vágia ki és  te g y e  el ezt a hirdetést.
H a lakóhelyén nem  lenne kapható, ren
delje m eg levélileg  fenti cimnél, de  
ügyeljen a „SanaX w készítm ény és  
laboratórium nevére. 13885

stb.
Az összes nyeremények értéke:

65  m i l l i ó  3 2 5 .0 0 0  d in á r .
1 0 0 .0 0 0  n y e r e m é n y  

c s a k
2 0 0 .0 0 0  s o r s j e g y r e !

A legnagyobb nyerési eshetőség ez, mióta az 
ÁB. Osztály sorsjáték fennáll, mert a sorsjegyek 
mennyiségét csökkentették és a nagy nyeremé
nyek ugyanazok maradtak!

Sok főnyeremény m ellett
nagyszáma kőzépnyeremény!

Az Állam garantál a nyeremények kifizeté
séért készpénzben

minden levonás nélkül
A z I. o s z tá ly  h ú z ó s a

1930« j a n u á r  1 6 -á n
k e z d ő d ik !

A sorsjegyek árai s
V« sorsjegy .............................  25 dinár
’/» sorsjegy ....................... . .  50 „

1/1 sorsjegy ..................... . . .  100 „
Dupla egész sorsjegy .............  200 „

íz lé se s  és  jó  k iv ite lb e n  
m éltá n y o s á rb an , rész

le tr e  is  k ész ít

F is t e r  G usztáv
mübutoraestal oa

Subotica,
B a r ito k  templom* aorin

2466

Olcsó, de jó javiiási, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstaípaíó
készít. Poätanska ulica 4. 
Vörösökör m ellett. Saját ház

L, U S I» A í
H ázilag  k é sz ü lt

kolbász, császárszalonna, 
szép füstölt sertéscsülkök  
l e g o l c s ó b b a n

Konstanliniiviú Lázár
fűszer- és csem egekeres
kedésében szerezhető be.

Ü zlet vezetőséggel szemben. 
T elefon  6 — 19 1409.

B Ú T O R T

E gyedü l q p - n  I  D l ? 7  
ez a gyár készíti £  f l / A í  £ »  ifctf
a m inő
ségű és egyúttal 
a le g e le g á n sa b b

S Í-M i
Ezért csak

"TRAPÉZ
sár- és hócipőt 

vegyen

99

12805

n  M  ií
Eredeti, kiváló jó,
K l ó r  é n e i

m a r ó u l
mindennemű

d é l i g y l í m ö l c »
v  szonteladásra kapható

G ilzler Károly cégnél
Subotica 12493

D o n a th  A rtu r
ékszerspeoiaiista

S U B O T I C A
jelaciéeva ulica 8. 

Steiner cukrászda m ellett

ITT LEVÁGNI
levelezőlapra ragasztani vagy borítékban postán 

címünkre rögtön b?küldeni

BRISTOL sorsjegyáruda
Novisad, Zeljeznicka ulica 27.
(3) Ezennel megrendelem a 19-ik Állami Osztály
sorsjáték I. osztályának következő sorsjegyeit: 
..........darab dupla egész sorsjegy á 200,—

összesen Din...........
.......... darab egész sorsjegyet á Dir. 100.—

összesen Din....... .
..........darab fé! sorsjegyet á 50___

összesen Din...........
. . . . . .  darab negyed sorsjegyet á Din. 25.—

összesen Din...........
Összesen Din............

mely összeget a sorsjegyek vétele után az 52560. 
szárny postatakarékpénztári befizetési lappal kül
döm.
Kérem minden húzás után a hivatalos sorsolási 

jegyzéket elküldeni
N é v : .................................................... . . . . . .
Lakhely: •. • ■ . .  *. »• »-* . . . . . . . .
Ucca és házszám: . . . . . . . . . . . . . . . .
■ U E lá r u s ít ó k a t  f e lv e s z ü n k  ! ■ ■

K r a m p u sz o k
5 d lK á rtó l

T e a s ii te ra é n y jk  
6 9  d in á r tó l  

■ ~ ----
S ü tem én y o k , e lism ert leg job b ak  

2  d i n á r

S t e i n e r  c u k r á s z d á b a n
I O-fi

Almái* ^ t ,  nara”csot> citromot, fügét, 
r l I i D í i l ,  da'o’yát, m azsolát, martinit

viszonteladóknak legolcsóbban szadit

K u n t n e r  J a k a b  S o m b o r
RadiSiceva ulica 2 -

1111
FIGYELEM! 141:9

M ik u lá sra
leg sz e b b  a já n d é k o k ; gyermekcipők, harisnyák, 
zoknik, sálak, keztyttk

K r a u s z  S i m o n n á l
S s u b o t i c a ,  R u d ié  u l  L a b o r - p a l o t a

Mindenkinek
lehet karácsonyra rádiója

3 lámpás eredeti 7 ele funken  
rádió, kitűnő hangszóróval, m in
den szükséges battériával, és 
antennával felszerelve 1 7 3  0 
din. Kényelmes részletfizetésre

C entrál R á d ió n á l
Ssubotica, Kaszinó épület

Jeg yez te sse  e lő  ide jében . — A ke
zelésre mindenkit díjtalanul betanítunk

M I K U L Á S R A
l e g s z e b b  a j á n d é k o k  k a p h a t ó k

S c h la g e r  H e n r ik n é l
S h r u b o  l e t ,  S f r o f  j-i Aloksin-itlra u lie n  1



1929 december 3. II. oldal

LIFKA-MOZI
Hétfő—Kedd-Siard*

I á m é t  k é t  k i v á l ó  a t t r a k c i ó !
BIí.LlE DOVE a „Síiga L'Tiom* dl- 
adalmas srépiégtl főszereplőjének mo
dern mlHObea lejátszódd luxus-filmje

S zép  a s s z o n y  k o c s is a
E g y  m a d o n n a  s z é p s é g ű  lán y  k a r r i e r j e

HAROLD LLOYD ml den je'enetében 
fordulatos és m u la t t a tó  burlesxkje

E lőre H arold!

VÁROSI M O Z I
Hétfő—szerda

INDUS SZERELEM
Valódi Indiai film eredeti indus szereplőkkel. Hely

színi felvételek a csodaszép pagodák hazájából. 
Tigris vadászat. — Személyek:

HIMANSU RAY, CHARU ROY, 9EETA DBV1

B O B Y  R A Y
vígjáték

U F A  P R O G R A M

L E V E L E Z É S

P ál Béla bizom ányi te le 
lep, Subotica, Danií.iéev 
(Paliökí) pút 10. Telefon
649. Legolcsóbban házhoz 
szállít aprított tűzifát, kok
szot, szenet. 13937

Csak komoly — Senta cím
re küldött postreetante le
vél kézbesitetlenül vissza
jött. A posta csík teljes 
névvel ellátott poslrestante 
leveleket továbbit Kérem 
értesítését a kiadóhivatal 
utján régi jeligémre, esetleg 
>egy< teljes név megjelölé
sével, amelyre levelemet 
címezhetem. 14128

H Á Z A S S Á G
Vagyonos hölgyek férjbez- 
mennének, orvos, ügyvéd, 
mérnök, kereskedő, nagy
iparos nősülne. Házassági 
ügyekben biztos sikerré! 
diszkréten eljárok. Cim a 
kiadóban. 12932

Írógép mechanika« SmhMlea 
Ciril Metód tre 20.

B E N C E  J Á N O S

FOGLALKOZÁS

Fiatal lírássegédet, precíz 
munkást, saját szerszám
mal keresek. Mijo Halasz, 
Djakovo 14190

Üzlet kockázat nélküli Bi
zományosokat keresünk, 
akik a hires »Mcnoii Mag« 
főzelék- és virágmagok szí
nes tasakjait árusítani báj- 
landók. — Felvilágosítással 
Szolgál Bednárz kertészet, 
Stara Kanjiza. 14187
Pintérregádet keresek azon
nali belépésre, ki a hordó
gyártásbari jártas, Buer 
Péter kádár, vasúti vendég
lő. 14188

Ügyes manikürözőnőt azon- 
nalra keres Weisz fodrázz, 
Ncviszad, Kralja Petra ull- 
ca 30. 14193
Házvezetőnőnek, anyahz- 
lyettesnck ajánlkozik idő
sebb, jól fözö urinö Fize
tést nem kér, csak jó bá
násmódot. — Ajánlatokat 
»Német« jeligére a kiadóhi
vatalba kér. 14199
Begéd, a fűszer- és cseme
ge szakmából szennaira, 
esetleg december 15-ikére 
felvétetik. Ajánlatokat
• Szorgalmas« jeligére a ki
adóba kérek. 14203

ügynökök, akik Bácskában, 
Bánátban és Baranyában 
ezeparátorok eladásával 
szándékoznak foglalkozni, 
közöljék címüket L)r Szán
tó Miklóssal, Sombor, Kra
lja Petra 45. 14132

flucho intelligente Erziehe- 
rin zu meinen 7- und 10- 
jährigen Kindern für mög
lichst sofortigen Eintritt. — 
Dieselbe wird als Familien
mitglied betrachtet. Kla
vierkenntnisse bevoizugt. 
Offerte» an Siegmund Bá
lint, Stari Beöej zu richten.

1(146

Intelligens, diplomás neve-
lönő, aki a szerb, magyár 
és német nyelvet beszéli, 
kerestetik feltétlen úri csa
ládhoz . négy és hat. éves 
leány gyermekek mellé 
azonnali belépésre. Ajánla
tokat »Ada« jeligére a ki
adóba. 14127

Szakképzett molnárlegény
azonnali belépésre alkalma- 
zást keres. Elvállal lakatos- 
munkát és bármilyen mo
tor kezelését is, Cim: Er
dős Ferenc, Növi Itebej.

14125
Ápolónő, fiatal, ügyes, jó 
bizonyítványokkal állást ke
res. Vidékre is elmegy. Cim 
a kiadóban. 14205

Paesztergályos-segédet ke
res villanyerőre berendezett 
műhely vajdasági városban, 
esetleg állandó munkára. — 
Csak olyanok ajánlatát ké
rem, kik a szakmában tel- 
jesen önállóan dolgoznak. 
Borostyán- és tajtékjavi- 
tásban, csontesztergályo- 
zásban és a tiszta fényezés
ben való jártasság feltétel. 
Fényképes ajánlatokat a fi
zetési igények feltüntetésé
vel »önálló esztergályos« 
jeligére a kiadóba kérek.

I 'láb

VÉTEL-ELADÁS
Varrógépet használtat, jó
karban lévöt megvételre ke
resek. Flamann Bözsi nói- 
divatsz.alón, Vilsonova 31.

; 14202

Perzsaszőnyeg 8 darab 
költözködés miatt minden 
elfogadható áron eladó. 
Daniőiéev put 1. Párhuza
mos ut sarok, a Büffében.

14204

Moziberendezés. teljes fel
szerelés, azonnal olcsón el
adó. Érdeklődni Beslin Ni- 
kolánál, Backi Monostor.

1*195

Rózsaburgonyát métermá- 
zsínkint 60 dinárért, fehér- 
burgonyát, fejes káposztát 
és vegyes tarka babot áron 
alul szállít Danilo Ivkov, 
Slapar. 14184
Vendéglő, jófnrgalmu. köz
pontban eladó. Kiss Ernő.
Szvilojevó. 14183

Slavon-Potega közelében jó 
szántóföld 30 holdon felült 
parcellákban jutányos áron 
eladó.
Brod n Savi községben 8 
holdas szöllöbirtok és egy 
2500 m. kiterjedésű gyár- 
üzem eladó. Bővebb felvilá
gosítással szolgál AJentura 
(leró. Zagreb, Martiéevft 11.

14191

APRÓHIRDETÉSEK
ApróhirdeUa egy m ó  I  ó ia ir ,  satUgbelSi óe 
eűnaoó kéUaereeeo M im it. Legkisebb epróhirdetóe 
ér« 10  diaér. Caek fclbélyegvett jeligém leveleket 

továbbítsak.
Lérdeeöaködéeekhea réleaebélyeg tnellékleadfl ■■

A BESZÉLŐFILM
móg nem érkezett el hozzánk, de ezt pótolja
az eredeti BRUNSWICK-oramofónlemez

AL YOLSON énekszámaival.
Sonny Boy >Az éneklő bolond« cimü boszélőfilm- 

ből
Bonod My Sbonlder »Az éneklő bolond« eimü be- 

szélöfilmből
Golden Rete »Az éneklő bolond« cimü beszélő- 

filmből
Fonr Walls »Az éneklő bolond« cimü beszélöfilmből

Ol'Msn River »Az úszó színház« cimü beszélő- 
filmből

Back In Your Öwn Back Yard
Messze van a Mester-ncca 
Régimódi nóta
Pardon, pardon, szennyóta — tangó 
Hol lesz kislány holnap hatkor — (oxtroR
Egy holdas, máios éjszakán — a >Piákszerelém«-böl 
Asóta már . . .  — tangó

Kicsi falusi hás — tangó 
Hódságát — tangó

Csak tavass no jönne sohasem 
Hólehór krizantémok — blues

tangó

Rádió ssfinjel — Fox (Lesz e párom?)
Bevallom önnek asszonyom — tangó

Az itt felsorolt, valamint az összes tánc- és 
müvészlemezek állandóan nagy választék

ban.
A slágerek zongora »'» zenekari kottái 

raktáron
Hí« Maesters Voice — Pathé — Columbia

gramofonok állandóan raktáron

Vig Zsig. Sándor
zenemUszaküzlet - gramof ón osztály a 

S U B O T I C A
Gramof ónlemez- 6< kottaárjegyzéket

klasszikus ó« slágerdarabokről
kívánatra ingyen küldünk

14181  

■ ■

Magvótelro keresek keveset 
használt, jókarban levő, 
legújabb típusú »Ford«- 
személyautót. Ajánlatokat 
ármegjelöléssel Vermes Ist
ván, Sombor, Konjoviéevá 
18 címre kérek. 13147
20%-os koronabonokat leg
magasabb áron vásárol 
Puíka Stedionica, Osijek

20%-os koronahónok el
adását és vételét legelő
nyösebben közvetítjük. Su- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
ezemben.) 13892

7%-os államkötvényeket és 
24í% os ralha Méla köt
vényeket vásárolunk. Subo- 
tícai Kereskedelmi és Ipar
bank (a vasúti parkkal 
szemben). 13391

MINDENKI TUDJA!
csak még ö n  nem, hogy kedvező feltételű

r é s z l e t  l e f i z e t é s r e
Is kaphat nálam n a g y o n  o l c s ó n  mindennemű 

rőfos árut, különösen férfi és női szöveteket. 
M i n ő é i ) k i  SH|át érdekében bevásárlása előtt 

érdeklődjön áraim felől
B E R G E  ti G Y U L A
k ézm ü  á r u ü z le te ,  SUBOTICA, Terezijinn ulica 3,

Z ászlók
tiszta gyapju tengerész- 
zálzlószővetböl, garantált 
fény-, eső- és vihaimentes. 
Nagyban és kicsinyben. - -  
Winkler József, Subotica, 
Madjarska ul. 9. Kórjen ár
ajánlatot._ 10079
Eladó 18 HP kocsira sze
relt Aszlfa-gyAri-szivögáz- 
motor. Rózsa András, Sen
ta, Franköpanska 19.

14059

figyelmébe ajánlom tiszta 
lendamaszt áruim, meny
asszonyi kelengyéim. Var
ga Flórián lendamaszt szó- 
vészete, Szubotíca, Tmmbí- 
éeva 3. 13192

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL, NOVISAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 9987
Sarokház 1Y. kör, BoSkovi- 
éeva ul. 26. alatt eladó. Bő
vebbet lspanovié ruhafestő
nél. 14180

R á d ió
8 lámpás In/élen At.einóval 
Brown hangszóróval kom
plett, elköltözés mialt ol
csón eladó. Bővebbet Reich, 
Ciril Metód leg 3.________

Gobeliné kép,
diszpámák, valamint mo
dern csontszinü hálószoba, 
alig használt, olcsón el
adók. Zmaj Jovin trg 8, 
Minerva-palota.

Alkalmi v ite l
Elköltözés miatt jutányos 
áron eladó: Komplett háló 
és uriszoba, képek, szőnye
gek, függönyök, nyolc lám
pás rádió, 800 kötetes, leg
modernebb könyvekből álló 
könyvtár, előszoba garnitú
ra, konyhaszekrény stb. 
Érdeklődni lehet: Reich, 
Ciril Metód trg 8
Modern háló . ebédlő-, kony
habútor elköltözés miatt 
olcsón eladó. Lrankopanska 
ulioa_Jö. _  10176
Fodor Miklósnál Horgoson
ezaíkétszáz kéve ezövéíi 
célokra alkalmas gyékény 
eladó. 1(081
Eladó 1914 évbeli eredeti 
Hofherr dörzsfékes 6 HP 
magános magánjáró, 1922. 
évbeli alakított, 8 HP Hof- 
herr-garnitura elevátorral 
és teljes gyári felszereléssel, 
komplett kútfúró szerszám 
szivógázmotorral, azonkí
vül 503-as Fiat és Zün- 
dapp motorkerékpár. —- 
Mudrintzki Lésza, Srbebran.

14075

Antó, Renault-gyártmány. 
majdnem uj, eladó. Meg
tekinthető Burány garázs
ban, Szentán. 14061
Teherautó Fiat, 154 — 2 
tonnáé, uj motorral telje
sen jókarban olcsón eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

14094

Eladó kedvező áron két 
kifogástalan karban lévő 
Strebel II. féle kazán, me
leg vízzel való központi fű
téssel. Mindegyik tizennégy 
melegítő elemmel (Glieder) 
és 13 m* melegítő felülettel 
bir. Megtekinthető Reogra- 
don, Krunská ulica 82. Fel
világosítást ad Szuboticán 
Srejió, telefon 60. 14085

Kihallott és rágott hajat a 
legmagasabb áron »esz 
Lagner fodrász, Pasiéeva 
ulica. 13562
Tfliifa, koksz és szén legol
csóbban kapható Srblanger 
fatelepén, Skotus Viator 82. 
Raiéeva 9. Telefon 6—48.

13691

Friss répassolet olcsó áron 4 
azonnali szállításra kapható 
Resch Károly cégnél. Som
bor, telelőn . 107. 1400«
Gyapjnlonalat kötődék ré
szére minden minőségben 
és vastagságban azonnal ée 
olcsón szállít Kari Prelog, 
Ljubljana, Gospodska ulica 
3. 12128
Korona-hónokat veszünk
38%-tól Szeles Testvérek 
bankháza, Szombor

14089
Jókaiban levő kovács-szer
szám eladó. Guba Lajosnál, 
Bácska Topolán, 1073. ház
szám. 13909

Kereskedők. Édes-nemes 
paprika kg ja 40 dinár. — 
Megrendelhető a »Vénusz« 
Ügynökségnél, Csantaviren.

14198

Házhelyek, kisebb-nagyobb 
házak a kertvárosban el
adók. Bővebbet Ruttkaynál, 
Lelencház mögött 14135

Fényképeket
és viltenynagyitást a leg
szebb kivitelben készít Pa
ci fotószalón Jelaáiéava uli
ca., a Kiskápolna mellett.

14098
Feleségem gyógyításához 

szükséges orvosság fel
emészti napi keresetemet. 
E miatt szegénységem két
ségbeejtő. Nincs fűtőanya
gom. helog feleségem hideg 
szobában fekszik, gyerme
keim téli ruha nélkül van
nak. A jószivü emberek tá
mogatását és segítségét ké
rem. Faragó István, nap
számos, Csurog 260. 14)92

Teljesen különálló, bútoro
zott szoba, kiadó. Oslubo- 
djenja 9, I. em. 14194
Heti betótkönyveoskék át
adók előnyös feltételek mel
lett. Peié iroda, Subotica, 
Genérala Milojeviéa 1.. a 
vasútállomással szemben.

___________ 14300
2 kislakás olcsón kiadó, 
esetleg bútorozva is. Pal- 
motiéeva ulica 79. 14198
Elveszett szombat éjjel egy 
középnagyságú barnaszőrti 
farkaskutya, Lord névre 
hallgat. A b megtaláló 
szíveskedjék illő jutalom 
ellenében VI., Praéka uílea 
14. sz. vezetni vagy jelen
teni^ 1(206
Pékség lakással. forgal
mas helyen azonnal ra ki
adó. Bővebbet Berger ma- 
lomban _ 14204
Kiadó urilakás két utcai 
szoba-konyha gyermektelen 
házaspárnak. VII. Jugoi iéa 
ul. 13. 14119

N yakkendők
fordítását vállalja Fortuna
nyakkendőipar. Rutf-palota.

13576

A leghíresebb kü’- és belföldi orvosok, tanárok, vegyészek 
ajánlják a levegő állandó fertőtlenítésére a világszabadalmazott RIXOL“-t
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a tegnapi nappal vette kezde té t
Célom: a legjobb minőségeket nagy választékban 
olyan olcsón adni, ami a mindennapi forgalom

ban elképzelhetetlen.
Utalok az alant felsorolt, ajándék céljaira ajánlható cikkekre:

/ 2 6
f  dinár 

egy tucat jó minő
ségű színes

fér fi zsebkendő

fi •  «L

X  d inár V

asztalabrosz 
6 szalvétával

/»X
dinár 

6 személyes színes
t dinár

1 vég (12 méter) X 
Z  karácsonyi ’k

f  ajándék vászon \

dinár
tiszta gyapjú kasha 

szövet drap színben,
1 és simában, 80 cm széles

\  /  2 \dinár \  f  árban
tiszta gyapjú \  Z különböző szövet,
kockás pája X  Z  selyem, szőnyeg

\  é

\
V jr  dinár

5- \  Z  tiszta gyapjú V  Z
n d i é , \  Z .  nSi ruhaszövet X  Z  
i széles X  X  szinekken, 140 cm széles X  X

dinár 
tiszta gyapjú min

tás női ruhaszövet
140 cm széles

70
e  dinár >- 

a legfinomabb 
préselt plusch 

fejkendő

/ \  '3 5
/12-50 \  / 8 ®

/
f  dinár divatos K Z t

tenisz flanel X ^  Z  s;

pyjamára, 76 cm széles ^k  Z csikk»
140 cm. széles

\

Ezenkívül nagy mennyiségű
tiszta gyapjú női kabát- és ruhaszövetek mélyen leszállított árakon.

Az árúk kiváló minőségéről és a hihetetlenül olcsó árakról 
meggyőződni mindenkinek jnódjában áll.

SEKELJ divatáruháza, Suhoticán
Postai megrendeléseket utánvéttel szállítok, meg nem felelés esetén kicserélek, vagy a pénzt küldöm vissza

A szerkesztésért lelelős BRÓDY MIHÁLY Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r-t.-ndl kelelós kiadó- NAGY SÁNDOR Szubotlca


